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ROK XXX. DAILY AND SUNDAY:

ECHA WYBORÓW NA ŚLĄSKU

Rząd polski protestuje przeciw depeszqn gratula

cyjnym z Berlina do wyborców niemieckich

 

NIE POLITYCZNE ALE ADMINISTRACYJNE WZGLĘDY
ZADECYDOWAŁY 0 WYNIKU TYCH WYBORÓW

WARSZAWA, 24 stycznia. -
(Specjalny kablogram Christian
Science Monitor). - Rząd pol-
ski w nocie, przesłanej rządów!
niemieckiemu, - zaprotestował
przeciw nietaktowi niektórych
rządowych stronnictw w Reichs
tagu, które w depeszach wyra-
ziły wdzięczność wyborcom na
polskim Górnym Sląsku za gło-
sowanie na listy niemieckie w
toku wyborów komunalnych.

Rząd polski jest zdania, że
zwycięstwofodnlpsinne w wy-

borach przez niemieckich kan-

dydatów, nie politycznym, ale

czysto administracyjnym racjom

przypisać należy.

Do rad miejskich przeszli prze

ważnie Niemcy, głównie dlate-

go, że przedstawiciele niemiec-

kiej ludności na Śląsku mają

więcej doświadczenia w spra-

wach gospodarki miejskiej.

 

 

ROSYJSKO - JAPONSKIE: ZBLIŻENIE

FORMALNY SOJUSZBYŁBYCIOSEM DLA DYPLOMA-

CJI ANGIELSKIEJ

Zapewnieniom przyjaźni politycznej towarzyszą układy

handlowe i projekty nowych koncesyj

 

 MOSKWA, 24 stycznia.-Ro-
Miski

 

kantończykom, mającym w Ro-
 syjek bliżenie zrobi-

ło w ciągu kilku ostatnich mie-

sięcy tak znaczne postępy, że

temsię poniekąd objaśnia więk-

sza pewność siebie, jaką od pew

nego CZasti" zdradzw-Rosja s0-

wiecka w stosunku z zachodnie

mi sąsiadami, choćby" naprzy-

kład w nocie protestu przeciw

traktatowi Francji z Rumunją.

Zapewnieniom przyjaźni ze stro

ny premiera japońskiego towa-

rzyszą handlowe pertraktacje,

toczące się w Moskwie, mające

wprawdzie pół-urzędowy tylko

charakter, ale świadczące nie-

wątpliwie o radykalnej zmianie

we wzajemnych stosunkach Ja-

ponji z Rosją. Do zacieśnienia

ich przyczyniła się w znacznej

mierze fzolacja Japoni, zapo-

czątkowana na konferencji wa-

shingtońskiej. :

Ewakuacja Władywostoku by

ła zadatkiem tej dojrzewającej

przyjaźni, z której Rosja oble-

cuje sobie znaczne korzyści nie

tylko polityczne, ale 1 handlowe,

Syberja bowiem przy żyzności

swych terenów rolnych 1 wiel-

kich bogactwach mineralnych,

w razie okazania przez Japonię

początkowej pomocy finanso-

wej, może stać się dla niej ol

brzymim składem wszelkich ma

terjałów 1/spichlerzem. Za kon-

cesjami węglowemi 1 naftowemt

na Sachalinie pójdą koncesje leś

ne, o które zabiegają już kapi-

taliści japońscy, a dalej konce-

sje na połów ryb na wodach sy-
beryjskich. .

Dotąd pertraktacje w tym kle

runku szły opornie wobec tak.

tu, że  Japonja finansowała
Chang-Tso-Lina w jego przed-

sięwzięciach wojennych przeciw

sji sowieckiej tajnego sojuszni

ka. Obecnie jednak wobec suk

cesu Kantonu, Rosja stała się z»

punktu widzenia Japonji, bar-

dziej pożądanym sojusznikiem,

niż generał Chang, tracący stop

niowo grunt pod nogami. +
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Lodowiec zwrócił smut-

na pamiątkę nie-

e

: szczęscia

ANNECY, 24 stycznia. - U

stóp lodowca Bosson, staczają-

cego się zwolna w dolinę Cha-

monix z Mont-Blanc, przewod-

nicy francuscy znaleźli rewol-

wer amerykań, doktora  Bea-

n'a, który zginął w górach pod

szczytem Mont-Blanc podczas

zlmiec! w 1870 roku wraz 2 drle

więciu Innym! alpinistami. |Po

wypadku odszukano pięć tylko

ciał, reszta została w lodowcu.

DRUŻYNA PIŁKARSKA

POD KOŁAMI EKSPRESU

ROUND ROCK, Tex., 24 sty-

cznia. - Pociąg pośpieszny In-

ternational Great Northern Rail

way wpadł na autobus, w któ-

rym jechała na mecz baseballo-

wy drużyna Uniwersytetu Bay-

lor, złożona z najlepszych plt-

karzy. Dziesięciu z nich ponio-

sło śnilerć na miejscu, pięciu od

niosło ciężkie obrażenia, jeden

już umiera. Wypadek nastąpił

skutkiem nieuwagi szofera w

chwili, gdy jadący sportsmeni

zbliżali się już do celu podróży. 
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PROGRAMU

) Radjo i

Minister}

 

Z OKAZJI OTWARCIA

POLSKIEGO

Specjalny dodatek radjowy

1 Oświata ,

Wpływ radja na pogodę

Walka z koncertami radjowemi

„Język na ogonka" - Feljeton. A

«

RADJOWEGO

radjowe
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Rozdmuchany w prasie proces Browningów ściągnął do mia
sta Carmel armję dziennikarzy, fotografów prasowych i rze
sze ciekawej publiczności. Na'zycinie służący: hotelu, któ-
ry ma lokatorów w mfym pokoju.

 

 

Nadużycia w intenden-L

turze Reichswehry
 

24 stycznia. - Ol-

brzymie wydatki rządu niemiec-

klego na broń dla Reichswehry,

które niedawno były sensacją w

niemieckich kołach politycz-

nych, częściowo tem się tłuma-

czą, że te same zapasy broni

dwa albo i więcej razy przecho-

dziły. przez rachunki Intenden-

tury, skutkiem malwersacyj sys

tematycznie popełnianych przez

urzędników wojskowych. Skarb

wypłacił za te papierowe dosta-

wy o miljon dol. więcej, niż na-

leżało, Jeden z urzędników Wle-

demań po wykryciu nadużyć po

pełnił samobójstwo, drugi major

Głodkowski został uwięzłony, a-

le sprawy nie udało się zatuszo-

 

 

wać i przedostała się ona na ła- |-

my prasy berlińskiej.

1064: dolarów strat pożaro-

wych na minutę

WASHINGTON, 24 stycznia.-

Szkody, jakie wyrządził ogleń w

Stanach Zjednoczonych w ze-

szłym roku wynoszą 1,064 dola-

ry na minutę. Z olbrzymiej su-

my szkód 300 miljonów dola-

rów przypada na pożary, spowo-

dowane przez fajki, cygara, pa-

pierosy 1 zapałki. Ogółem &zko-

dy pożarowe wynosiły w roku

ubiegłym 500 miljonów dolarów,

t. j. więcej niż kiedykolwiek

przedtem.

BRAK MIEJSC W WIEZIE- J

NIACH STANOWYCH

+

OSSINING, N. Y., 24 stycz-

nia. - Komisarz Rady Popraw-

czej, James L. Long, zakomun!-

kował dziś w swym raporcie, że

cztery więzienia stanowe są już

prawie zapełnione. WSing Sing

jest niespełna 60 miejsc

jących. Siedzi tam obecnie 1557

przestępców. Great Meadow ma

zaledwie 15 miejsc wolnych, wię

zlenie Auburn jest już przepeł

nione. Ustawa Baumes'a przy-

 

czynia się do tego natłoku w.

więgieniack, -.. >>>. >; |

 

SHANGHAJ, 24 stycznia, -

Wrzenie w Shanghaju wylało

się w formę strajku kondukto-

rów 1 motorniczych tramwajów

miejskich, co dało początek dal.

szym rozruchom, w których po-

ważnie poturbowani zostal! trzej

cudzozlemścy policjanol. W in-

nej dzielnicy tłum napadł na

dwóch Japońskich dziennikarzy,

bombardując ich k&mieniam$.

Niebezpieczeństwo _rozruchów

robotniczych na większą skalę

wzrasta z każdą chwilą,

Japońskie doniesienia z Pekl-

nu stwierdzają, że rząd sowiecki

zmobilizował znaczne «iły na sy

beryjskiej granicy, prawdopodob

nie z zamiarem odclągnięciasił

gen. Chang-Teo-Lina przed wy-

słaniem ich przeciw armji kan-

tońskiej.

„ZANIM ROZPALĄ

SIĘ NAMIĘTNOŚCI"

NEW YORK, 24 stycznia. -

Grupa złożona z 101 profesorów

kolegiów 1 uniwersytetów 1 jed-

nego przedstawiciela Fundacji

Pokojowej (World Peace Foun-

dation), ogłosiła wczoraj odez-

wę, w której domaga elę nie-

zwłocznego, oddania amerykań-

skę-meksykańskich sporów o

koncesjonowane grunta i tere-

ny naftowe pod arbitrację stałe-

go Trybunału Międzynarodowe-

go w Hadze, czy też

sądu rozjemczego. Autorzyode-

zwy zalecają pośpiech w dopro-

wadzeniu tego projektu do sku-

tku, zanim rozpalą się namięt-

ności 1 animozje wzajemne, ->

Uczczenie pamięci Lenina

NEW YORK. - Madison Sq.

Garden zapełnił się wczoraj po

brzegi tłumem "komunistów, -

głównie z pośród członków A-

merykańskiejPartji Robotniczej,

którzy zebrali się dla- złożenia

hollu pamięci Mikołaja Lenina

w trzecią rocznicę jego śmierci.

Uchwalone zostały na tym wie-

cu rezolucje w sprawie uznania

rządu sowieckiego przez Stany

Zjednoczone,

 

 

 

Mussolini i na morzu

poluje na swych

przeciwników

NICEA, 24 stycznia.- Uchodź

cy polityczni z Włoch, nie mo-

Eąc legalnie przedostać się przez

granicę, co raz częściej ucieka-
Ją się do pomocy rybaków, któ-

rzy na swych łodziach przepra-

wiają ich w nocy na francuskie

brzegl. W celu przeciwdziałania

tef „kontrabandzie" rząd Mus-

soliniego używa do patrolowa~

nia brzegów łodzi motorowych.

Wczoraj jedna z nich zatrzyma-

ła na morzu statek rybacki, wio-

zący dwunastu takich emigran=

tów politycznych. Podczas po-

goni faszystowski patrol morski

zasypał kulami pokład łodzi.

PRÓBA KOMUNIKA-

CJITELEPATYCZNEJ

LONDYN, 24 stycznia. - W

przyszłym tygodniu odbędzie się
pierwsza próba: „myślowego" po

rozumiewania się na odle-

głość, zorganizowana przez zna-

komitego fizyka angielskiego,

Bir Oliver Lodge'a. Szefctu u-

czonych przy mikrofo-

nach, by w skupieniu ducha tzu

cać na fale eteru nie'słowa, alo

- myśli.

"Treść tych komunikatów myś

lowych została spisana na kart

kach, włożonych do kopert 1 o-

pleczętowanych. Uczeni, blorą-

cy udział w tej próbie, będą mo-

gli wrócłó do domu dopiero a-

zajutrz, po nadejściu poczty. Pu

bliczność, biorąca udział w tej

próble odgadywania myśli na

przestrzeń, ma sklerować swe 11

ety do English Paychologieal So

clety w Londynie.

Garibaldi skazany na 2

Bać 60 60 r »

miesiące więzienia 1

C I ›]

PARYŻ, 24 stycznia. - Ric-
clot! 'Garibaldf, wnuk: oswobo-
dziciela Włoch, skazany został
wyrokiem sądu  poprawczego
który zakończył się wczoraj, na
2 miesiące więzienia za przecho
wywanie broni bez pozwol
1 eplskowanie na francuskiej złe
ml przeciw innemu rządowi.-
Rozprawy sądowe nie zmyły zeń
hariblgcogo .piętna -„zdrajcy
swych braci", pracującego na
foldzie włoskiego gnębiciela wol
ności, choć Garibaldi dowodził,
18 kompromitujące zeznania zło
żył pod przymusem, zmuszony
do tego pogróżkam! agentów no
lie} śledczej. Prokurator: wyszy
dził te wykręty, mówiąc: „Jak
to, pan, żołnierz, pułkownik, ofl-
cer Legii Honorowej, człowiek
atletycznej budowy, 'dał się na-
straszyć niepozornemu urzędnie
kowi policji? !"
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„NOWY śWIĄT" - conso-
LIDATED_OCTOBER _4-TH
1925 with THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - 18
lan oursTANDING POLISH
|INFLUENCE IN THE TER
|arrory TF DOMINATES.

POLSCE

PRYWATNY BANK GDANSKI

FINANSOWAŁ PRZEWROTOWA

PROPAGANDE NA KRESACH

Uwigzieni postowie hojnie szafowali go-

towka, otrzymywaną z Moskwy "

HROMADA DĄŻYŁA DO ODERWANIA BIALEJ RUSI

OD POLSKI

WARSZAWA, 24 stycznia. - Minister sprawiedliwości przed-
stawił dziś komisji sejmowej szczegóły sprawy, w której uwięzto-
nych zostało, pomimo przywileju nietykalności poselskiej, 5 posłów
za działalność antypaństwową, prowadzoną według sowieckich
metod wywoływania rewolucyj w innych krajach.

Najciękawszą jest metoda dostarczania środków pieniężnych
na cele rewolucyjne przez instytucje finansowe, uważane za neu-
tralne. Władze polskie utrzymują, że komuniści, uwięzieni obecnie,
podjęli się nietylko wywołania w Polsce za pieniądze moskiewskie
szeregu wystąpień rewolucyjnych, ale i doprowadzenia do wojny
Polski z republikami sowieckiemi, podminowania polskiej potęgi
zbrojnej i poróżnienia państwa polskiego z mniejszościami naro-
dowemi. Posłom Taraszkiewiczowi i Michałowskiemu zgodnie akt
oskarżenia zarzuca udział w konferencji w niemieckim w gruncie
rzeczy, choć i uważanem za neutralne, wolnem mieście Gdańsku
z emisarjuszam! Moskwy, przedstawielelami polskich komunistów
1 delegatami Białorusinów, stanowiących półtora miljonową mniej»
szość narodową w granicach Polski.

Był to zjazd organizacji zwanej Hromada, utworzonej z wy.
raśnym zamiarem oderwania Białej Rus! od Polski w razie wo
z Sowietami, wejścia w sojusz wojenny, wywołania
wśród Białorusinów przeciw Polsce i tworzenia jaczejek ws
gdzie mniejszości narodowe dałyby się wciągnąć do tego hu.

Został już zorganizowany w Gdańsku bank, który mialfi-
Hromadę, jak twierdzi minister sprawiedliwości: -Jel=

kolwiek bank ten miał wszelkie pozory zwyklej instytucji fman-
sowej, główny jego oddział miał prowadzić operacje o charakterze
rewolucyjnym w Wilnie, a pododdziały w różnych ośrodkach re-
wolucyjnego spisku. Srodki na utworzenie kapitału zakładowego
czerpał bank z Moskwy przez Rygę, a uwięzieni posłowie, jak tm
zarzuca akt oskarżenia, rozporządzali znacznemi sumami w wa-
lucie polskiej i amerykańskich dolarach. W mieszkaniu posła
Taraszkiewicza znaleziono korespondencję, dotyczącą taktyki re- *
wolucyjnej 1 znaczną liczbę legitymacyj, odgrywających rolę pasz-
portów przy przebywaniu granicy rosyjskiej tam 1 z powrotem.

Podobne oskarżenia ciążą na trzech innych postach, uwięzio-
nych jednocześnie z Taraszkiewiczem i na 300 obywatelach, po-
ciągniętych do odpowiedzialności za udział w tym olbrzymim spl=
sku przeciwpaństwowym,

Wczorajsza pół-amnestja, skracająca o jedną trzecią t
więzienia, uważana jest za gest wspaniałomyślności, na116m
polski mógł sobie pozwolić po ujawnieniu 1 udaremnieniu ostat-
niego spisku komunistycznego. Podczas procesu ujawnione zo-
staną szczegóły akcji emisarjuszy sowieckich tak dokładnie, żo
dzięki tym rewelacjom i inne kraje łatwiej się będą mogły uchro-
nić w przyszłości od tych rewolucyjnych machinacyj.

Komieja sejmowa rozpatrzy w poniedziałek akty oskarżenia
1 zawyrokuje, czy agencipolicji tajnej mieli podstawy do uwięzie-
nia posłów komunistycznych, pomimo ich poselskiej nietykalności.

WĘGIERSKA IZBA PANÓW SKOMPLETOWANA

Członkywjie z mianowania wszyscy należądo klas uprey»
miw-nych. —.Umuyxte otwarcie sesji izb

nastąpi w tym tygodniu . "

- BUDAPESZT, 24 stycznia.-
Z chwilą młanowania przez re-

  
  

  

   

 

  

 

 

niejszą rolę w życiu politycznem
Węgier,

 

   

   

   

 

genta trzydziestu ośmiu człon-
ków wyższej iżby ustawodaw-
czej, parlamentaryzm węgierski
wejdzie na tradycyjne, dwuizbo-
westory. “(my członkowie z

mianowania 8ą usposobieni życz

liwie dla obecnego rządu i jego

projektów na przyszłość, choć

nie wszyscy odgrywali poważ-

E X T R A!

 

Resort mniejszości narodowych w Polsce

Nową tekę objął zasłużony legjonista pułkownik

._ Walery Sławek 5

WARSZAWA, 24 stycznia.

(Prasa Zjednoczona). - Mar

szałek Płsudski, premjer polski,

/ znany już i dawniej z niezmier-

nie

 

 

stkich spraw 1 problematów,

związanych z bytem tych mniej-

prości.

Na czele tego nowego mini-

sterjum stanął pułkownik Wale-

ry Gławek,dawny towarzysz PR

sudzkiego1 zadłużony› uczestnik

 
 

Z mianowania wejdą do izby
panów" arystokraci pominięci w
wyborach, jak hrabia Włady-
sław Karoly i margrabia Jiu
Pallavicini, a oprócz nich czte-
rej. generałowie, pięciu byłych
ministrów, dwaj bankierzy, kil-
ku- wybitnych przedstawiciel
profesyj wyzwolonych 1 Jeden
włościanin. Obie izby zbiorą się
na sesję w dn. 28-g0 b. m., na-

zajutrz odbędzie się łączne po-

siedzenie obu izb ustawodaw-
czych pod przewodnictwem adm,
Horthy'ego. Stroje narodowe 1
obecność kilku arcyksiążąt z do

mu Habsburgów uświetnią to
zgłomadzenie inauguracyjne.

NOWY GATUNEK STALI

WATERYLIET, 24 stycznia.-

W laboratorjach Ludlum Steet

Co. wytworzono nowy gatunek

stali, ośmiokrotnie twardszej od

zwyczajnej. Nowa stal "kraje

szkło, jak diament, a najlepsze

pilniki stalowe po po-

ciągnięciach zupełnie tępią się

na niej. Kompanja

była receptę metalurgiczną na
wytwarzanie tp] stałi .w zakła- .

h 06 w Essen, gdzie czdac Krupge czy

    



 

 

 

 

 

   
NOWY ŚWIATWTOREK 25 STYCZNIA, (TUESDAY, JANUARY 25), 1927. +

 

tłum ludzi, przyglądający się niezwykłemu pogrzebowi.

-NEW BRITAIN, CONN.

  

KLER WOJUJĄCY 1 SŁOWA TRUJĄCE |
< JAKICH DO WALKI UZYWA _

Talejsze pianka księdza Bo]-
nowskiego „Przewodnik Katolic-

 

li" e popularnie przez pa-
rafjau „Uwodzicielem_/ Katolic-

kim" rzuca się jak opętane na

ludzi którzy odważyli się stanąć
na czele komitetu zbuntowanych

parafjani tak się o nich wyraża:

Niektórzy naciągacze, kłam

ey i oszukańcy w ostatnich

czasach posunęli swoją prze-
wrotność aż po za granice pie-

kła: (którem ksiądz Bójnow=
ski «stale jeszcze straszy: swych

prafjan=-przyp. red..) Chodząc

Ro domach, po ulicach fabry-
kach i t. d. mówili dobrym lu-

że ksiądz i biskup na-
weń przybędą na ich. oszukań-
cze, bolszewiekie zebranie, Te-

przekonaliście -si

  

stali bolszewikami i nie byli
na. ich zebraniu, , Macie ,do-
wód jak oni waszoszukują i
okłamują i używają do swego
kłamstwa i oszukaństwa księ-
dza TBiskupa."
A gdalej nabożny redaktor" po-

tępia tych co chcieliby naślado-
wać proboszcza 1 robić interes na
religi pisząc:

i chytrzy, coby nawet
chueh rębsję i wiarę nut do
zaroblebwe* bustneśsu )* P radzą
pebudować kościół, choćby
nawet katolicki Jub niezależny,
a wiedy ludzie zajmw sąsie
dztwie grunta, za pluce i renty

płacić dwa i trzy: rnzy

  

  

  

 

jus pracuwzlédla swojej
kieszeni" pisze ;„Przewodni
lud: 15 już zrozumieć powinni

i przesłać nowić, pieniądze księ-
dza Bójnowekiemu.

Po-nazwaniu jeszcze raz komi-
teth parafjaincgo ktancami, na-

mqguuu“ i oszustami „Przewo-
dnik" dalej pisze: --

„Na pewnóm,
znającem usłnlk
żych i «kościelnych, wybrano

omilet do. reformy=nowoczes-
nej parafji, a mmmum

  

  

  

 

leglaw.

RKarpifiski, - Jore®rRloskowski;
Józet: "hmn Aleksander

 

Łabieniec Jefbuk, An-
toid Uliński, Bnhslaw Kowal
czyk i Jun: Sefeme»Dobrze

źróbij krewni i znajomi, gdy

ten kawałekgazety: wytną i po-
414 do duchowieństwa,krew
nych,-znajomych i Piłsudskie-

go do Polski, żeby i tam wie-
dzieło jakiej mądrości"ont
w Afneryce doszli, żezchcąznaj

wel=reformy nowoczesne, we-
dług-swojej mądrości, zapro-

wadzędćw kościele Katolickim
i rafjis co przyniekie

wielką? sławę w www,-„Ae sa
reformatorami."

Wddpowiedzi nato prezes

mitetiś "ob: Bolestave wmn
a memu] samca:n-

gielsk Ter rzeczowe I%

Margy-"swan“ )laxLępuMce]
treści

„Ras 10116 wiór k" „Ird-
wank") communication was

by the New Baum
today :-

«Ear, those who do not red
mi?holic Leader:.-

he issud of 'the Ibm
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publication on January
there appeared a few

ments which are translated
below.

„At & «certain meeting at
which all lacked knowledge of
the laws of God and Church a

committee was appointed to

bring about the present day
reforms in the parish. It

would be of considerable value

to friends and relatives to have
news itemclipped out and sent

to the clergyinen, relatives,
friends --and Piłsudski in
Poland, that they may know to

what height of intelligence
they in America have reached;
to bring about a present day

reformation in according with
their.own wisdom which will

bring them world wide fame
as reformers.

„The reference made in
regards to having this article

clipped out and sent to friends,
relatives and Piłsudski in
Poland is. in our estimation

entirely uncalled for as most
of those present at the meeting
were. members of the Sacred
of Jesus Parish and any lack

of knowledge of the laws, in
there was any, is a reflection

of the publisher.
„Continuing

Leader writes:

„Certain swindlers, liars and
fraundulent people have car-

ried their work: beyond the

boundaries of hell. Going
from house to house, on. the

streets, and in the factories,
they told good people that the

the -Catholic

priest and bishop will be
present at -their -bolshevist
meeting.

„In the first place the com-
mittee feels that there is ab-

solutely no foundation for the

statement that people were con-
vinced to come to/the meeting
last Monday -expecting the

priest (?) 'and the bishop. to

be there. To the contrary had
they 'known. the priest: was to

be >present -the attendance
would have never. reached the

proportion it did.
„Since when is a meeting of

the Roman Catholics who have

gathered .to -take -necessary
steps toward orgahizing a new

Catholic -parish, termed .a
„bolskerist meeting? "

„But that 45. lietenor of the
language. characteristic. of. the

Catholic Leader; that is the
sort of exaggerated. statemetns
of the.publication that we have
to put up with.

„And. wo wonder why there

is a dissension among the mem-
bers of the parish? -'

„The_ New Parish Committee:
B. A. Grzybowski, Chairman."

Sprostoynnie to które wykaza-
ło obłudę iskłamstwo" „Przewo-

dnika Katolickiego" wobec opi-
nii Amerykanów zaskoczyło re-

daktóra klóry nailesłał do prasy
Angielskiej „wyjaśnienie"› w któ-
rem wypiera się wszystkiego tłu-
mace kite artykulik w „Prze-

wndmku atolickim" był dodo-
wnie tłumaczony.
"Wostatnim nimerze „Przewo-
dnlkn Knlohckugo'” dalej... takę
„wyjaśnia!:

.MekłńrZy. „wne! , .uczeni
reformatorzy", od casein pal-
cv. 'ami), DoJęćie o. polskim
Wco papuga w

   

14,
com- |

i t. d., co po polsku znaczy na-

 

 

 

ce, zaczęli tłumaczyć niektóre
rzeczy z gazety „Przewodnika ł
Katolickiego" do angielskich

gazet, z wyjątkiem tego, iż i

kłamcom ofiarowano w redak-
cji tysiąc dolarów, jeżeli udo-

wodnią, że nie mówią kłamstw.
Nim ten nieuk polskiego |

ka zacznie tłumaczyć z polskie- |
go języka na angielski, niech

kupi sobie naprzód słownik J.
J. Baranowskiego, który w

swoimsłowniku nie dopuszcza

wyrazów, które mają obszer-
niejsze znaczenie, jak to robi

Chodźko, tylko co znaczy wła-

ściwie w polskim, to samo ma

wyrazić i w angielskim, i tak

na stronicy 215 wyraz oszu»

kańcy po angielsku cheaters-
na stronicy 165 wyraz nacią-

gacz po angielsku puller,
strecher i C d., widzisz nieuku

polskiego języka, że tam nie
m swindler, Fraudulent i t. d.,

jak ty głupiutki z polskiego ję-
zyka przetłumaczyłeś na język

angielski. Bez znajomości ję-
zyka polskiego można stawiać

ratusz miejski, łamać prawa
boże i kościelne, kłamać pu-

blicznie, ale tłumaczyć z gaze-
ty „Przewodnika Katolickiego"

do angielskiej gazety, potrzeba
naprzód uczyć się polskiego

i angielskiego języka przez
długie lata i badać przez dużo

lat sens wyrazów w obydwóch
językach, a potem brać się do
tłumaczenia pod okiem praw»
dziwie uczonych ludzi, inaczej

braciszku taniesz tem co
ludzie powiadają: „uczył Bar-

tek Marcina, asam został głu-
pi. jak świni

„Pamiętaj dzieciaczku i nie-

uczku polskiego języka, że wy-

raz fraudulent i swindler, mo-

ina w tłumaczeniu na angiel-

P

  

skie używać tylko w tych

sprawach jeżeli kto w banku,

w _bandlu, w towarzystwie,
korporacji, kontraktach i t. d.

ukradł plcniądze lub oszukał
ludzi, jeżeli mówi się o mowie
na zebraniach, w towarzystwie
i t. d., wtedy używa się wyra-
zówcheaters, pullers, strechers

 

    

 

Wśród policji passaickiej ma by

ciągacze, oszukańcy i t. d., pa-
miętaj głuptasie, że w polskim
języku jest wielka różnica
gdzie i przy czem używane wy-
razy, naciągacze, oszukańcy,
oszuści i t. d., czego ty zrom-
mieć nie możesz."
Kto się za wiele (Qumaczy, ten

traci grunt pod nogami. To wła-
śnie można powiedzieć o redak-
torze „Przewodnika Katolickie-
go" który uznał słownik Chodź
ki za niewystarczający, aby siX
wykręcić od znaczenia wyzwi

z'umcszuonych pod adresem ko-

mitetu zbuntowanych parafjan.

Nie darmo tu mówią, że redak-

tor „Przewodnika Katolickiego"

ma dyplom z akademji smorgoń-
skiej.

A jak się organizuje młodzież
i co jej się stawia za przykład

niech. posłuży :następujący: ustęp

opisu o zorganizowaniu się przy

parafji Klubu Młodzieży:

„W czasie wojny, młodzież
rozsypała się w najrozmaitsze

strony pod wem najroz-
maitszych prądów, tak że dziś

na nowo potrzeba rozpocząć
pracę około młodzieży. Już

kilka razy próbowano zorganl-
zować uczciwy klub katolicki,
ale jakoś nie doszło do skut
ku pod wpływem wrogów ucze
ciwych klubów. Dziś młodzież

już poznała się n. publicznych
kłamcach i naciągaczach i jest
wielka nadzieją, że po
zorganizuje się 1 przyniesie

polskiemu społeczeństwu chlu-

bę i korzyść. Więc wszyscy
do pracy uczciwej. Ojcowie,
matki i siostry zachęcajcie

młodzieńców do wstąpienia do
porządnego klubu, pomagajcie

im w pracy uczciwej, gdyz
przez to sobie przyniesiecie

korzyść i zaszczyt, a wasi sy»
nowie i bracia staną się szla»
chetnymi młudzleńcuml i rado-
ścią w życiu waszem."
I czy dziwić się można, że pe-

rafjanie się burzą. Że chcą się
pozbyć tego ordynarnego demo-
rulnalura?

 

 

   

astosowany nowyI bar-
dzo oryginalny wynalazek radjowy. Przy pomocy małego
radjowego aparatu komisarz
O. Zober, będzie rozsyłać 1

 
air se z 3

policji passalckiej, Richard
Instrukcje do swoich ludzi.

Wynalazek ten Jest dziełem Michała Rusch's (na rycinie).

Hamm Bey, takzrmdyjski został pogrzebany ostatnio w Euglewood, N. J. i przebywał pod zlemig w ciągu. trzech godzin. Na rycinie widzimy

 

 

| ka w Nowym Yorku.

'trrymywata pieniądze od wdów

| Soecjalieta -Spraw _Kryminalnych

 

 

ystencję na tym padole łez i

In. Policja poszukuje rodziców

 

Opuszczony przez swoich wyrodnych roduców chłopak, który pieć

dni temu rozpoczął swoją smutną egz
płaczu, został zabrany do szpitala Linco

GALERJA OSZUKANYCH

 

SZAJKA  PODEJRZANYCH OSZUSTÓW

W BUFFALO SKRADŁA WDOWIE

A. LEWANDOWSKIEJ 318,00

Zazwyczaj jeden zeszali-uzaślubiał wdowę, a po-
otrzymaniu pieniędzy ulatniał się.- Wdowy

z różnych miast zostały nauągmęte.
Detektyw McCarthy z Buffalo wyje-

chał po jednego do New Yorku
 

Niejednokrotnie -na _tem
miejscu podawaliśmy wiado-
mości o Polkach i Polakach,
którzy w sidłach |rutynowa-
nych oszustów tracili wszyst-
kie swe oszczędności.

Prosiliśmy Czytelników, aby
nam dali znać o podobnych
wypadkach, jedynie po to, aby
drukując je w Nowym Swie-
cie pouczać Czytelników i o-
strzegać ich przed podobnemi
metodami.

Nie otrzymaliśmy zbyt wie-
le takich opisów, ale z innych
źródeł dowiadujemy się o wy-
padkach smutnych a tak pou-
czających.

Dzisiaj sprawa wdowy Le-
wandowskiej.
Policja jest już na tropie sza-

ki podejrzanych oszustów złożo-
nej z dwóch mężczyzn i jednej
kobiety, która ma być siostrą je-
dnego z mężczyzn. Szajka oszu
stów trudniła się okradaniem
wdów po różnych miastach Ame
ryki, wyzyskując Ich z oszczęd-
ności złożonych przez całe ży-
cie.

Policja dowiedziała się wczo-
raj wieczorem o tej szajce od
Amelji Lewandowskiej, która ró-
wnież padła ich ofiarą. Lewan-
dowska poprzedni i
ła w Buffalo, lecz obecnie miesz-

Pani L =
ła zażalenie policji, że zastała o-
brabowaną ze sumy $18,000 w
roku 1923

Szajka oszustów zazwyczaj o-

przez zawiązanie małżeństwa,
do którego zostały naklonione
przez kobietę, która razem z
mężczyznami operowała. Kobie-
ta ma być dobrze wykształcona i
 

Wyleczony lol!-ł„z
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© Polski Detektyw
BLOOM

Zmistwia, kryminalne {

__ Bloom Detective Bureau
7m eroabwav, New vork

bog lion Street
"Teton Btuyverani 10013

świetnie mówi po polsku. Réw-
nież często występowała na sce-
nie. Szajka, jak twierdzi Lewan
dowska, conajmniej uzyskała
$35,000 od wdów.
Lewandowska bawi obecnie w

Butfalo ze swą córką Zofią. Prze=
dłożyły one swe zażalenia poli-
cji i detektyw sierżant Frank J.
McCarthy został wydelegowany
do Nowego Yorku z warantem na
oszustów, przeciw którym zosta-
ło wniesione oskarżenie w pier-
wszym stopniu.

Policja w Nowym Yorku trzy-
ma niejakiego Filipa Mazule, lat
35, który mieszka w Brooklynie.
Jest on jednym z owej szajki.

Lewandowska poprzednio za-
mieszkiwała w Buffalo pn. 66 ul.
Whitney, gdzie prowadziła dom
stołowniczy. Wyszła ona zamąż
za niejakiego Józefa Bowlewskie
go, lat 37, z Amsterdam, N. Y.
W dalszym ciągu swego oskar

żenia Lewandowska twierdzi, że
otrzymała listy od polskich ko-
biet z Detroit, Cleveland, Erie,
Scranton i innych miast, które
padły ofiarą owej szajki.
Po trzyletniej pracy poszuki-

wania prowadzonej przez panią
Amelię Lewandowską i jej..sze-
snastoletnią córkę Zofję, dawniej
zamieszkałych w Buffalo, udało
im się ć i dać
złodzieja który je miał okraść
na $18,000. Złodziejem tym ma
być Józef i alias Filip
Mazula alias Jerzy Rebak, ktore-
go pani Lewandowska oskarża o
skradzenie $18,000 przed trzema
laty: /*

Bowlewski, jak podaje policja,
ożenił się po krótkiej znajamo-
ści z paniq. Lewandowska, wdo-
wą, mającą natenczas 13 letnią
córeczkę Zofię, w roku 1923 w
Buffalo. Po ceremonii ślubnej
udali się do New Yorku w krótką
podróż poślubną, a równocześ-
nie z zamiarem podjęcia w ban-
ku $18,000, jakie miała wdowa.
W drodze powrotnej, jak twier

dzi policja, Bowlewski znikł w

„Motaden—9mm.“ w

wham! Hhajce gik
RAND(z Koma)"
«s.

ANCH RE
w aptekach lub wp

1—10“

    

 

 

małem miasteczku obok Utica,
zabierając ze sobą podjęte przez
jego żonę z banku $18,000. Za-
niepokojona zniknięciem męża
pani Bowlewska zawiadomiła po
licję. Po przyjeździe do Buffalo,
pani Bowlewska wyjęła warant
na aresztowanie swego męża, z
którym żyła zaledwie jeden
dzień. Ofiarowała ona pozatem
$500 nagrody za jego aresztowa-

Mazula. który natenczas miesz
kał z kobietami w Buffalo miał
zabrać od nich $18,000 gdy byli
w drodze do „New: Yorku w paź-
dzierniku. 1923 roku.

Pani Lewandowska i jej córka
słyszały, że Mazula przebywa
gdzieś w okolicy 14 ulicy w New
Yorku, wobec czego śledziły-u=
stawicznie tę okolicę przez dhif-
szy czas. Ostatnio napotkały
one Mazula i pam Lewandowska
natychmiastpowiśdomiła" detek=
tywa, który go aresztował. Ma-
zula zaprzeczał wszystkim czy-
nionym mu oskarżeniom przez
panią Lewandowską i jej córką.
Zostanie on oddany w ręce poli-
cji butfaloskiej

„ Zasiębienie?

Przerwijcie Jo Terpentyng
Majerrbecrm froditem na ranię
Mienie głowy, bét guréin 1 doscnoié w
plersinch jest Terpentyn. Ona przenika,
tell w stanie esrowym piecze i ma nie-
przyjemny sapach, Wobec tego wiedzej
znalesia drogę do wsznięcie %
pieczenie, porostowiając wszystkie majety,

wa na
werecte porącekowe, Oceriscss gt
garito 1 pier natychmiest, :Terpestyne
Jut staredawaym środkiem, lece. Turpe

def .pla
tok mybkieze, de zdamieje Wes

«0, dostańcie słotk z» 3% tub 100 w koś«

Watrezwśje
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leks J C.

Dzisiaj zapasy w Jersey City,

Dzisiaj o godzinie 8:15 wieczo-
rem, na sali»Vietory Hall przy
York Aenue i Henderson Street,
w Jersey City, odbędą się zapa-
sy „wrestling", w których udział
wezmą wybitni siłacze amery-

 

Stanisław Stasiak

    

  

   

Kańscy. Ogółem do zapasów
staną: cztery pary atletów.

Stanisław k.. szampjon
polski, :który walczy
Wha stanie do zapasów z

› innymi przeciwnikam
to dlatego, że Wlazło wczoraj
zachorował na influenzę i do
walki stanąć nie może.

Wszystkie trzy spotkania SU
siaka muszą być do ukończenia.
() ile pokona wszystkich trzech
przeciwników, _następna _jego
walka będzie z Garkowienką.
W drugiem spotkaniu śystąpi

 

  

  

Aleksander Garkowienko

szeroko już w Ameryce znany
szampjon Europy Aleksander
Garkowienko i świeży zapaśnik,
Polak, Józef Zawadzk 1 ta   salka musi być rozstrzygnięta.

 
Zapaśnik litewski, Frank So»

wers zmierzy się z siłaczem wło-
skim, Tonny Rocco w walce do
Wkończenia,
Wreszcie Tommy Draak, Ho-

lenderczyk, będzie walczył z
Frankiem Brunowiczem. "Począ-
tkowo miał walczyć z Draak'iem
dr. Stevens, ale w ostatniej chwie
li promoterom zapasówudało się
znangażować ogólnie przez wszy»
stkich lubianego naszego rodaka.

Nie traćmy więc okazji
nia tak świetnych zapasów i tłu-
mnie dzisiaj idźmy do Vietory
Hall.

  

otwarta od godziny szó-

 

Sokoli, Nr. 7 górą

czwartek wieczorem w
Washington. High. School odbył
się match piłki koszykowej mię»

żyną Gniazda Nr. 7 i
yng R. 0.

okoli w pierwsrych kilku mi-
nutach w szybko przeprowadzo-
nym alaku zdobyli kilka punk-
tówi match wygrali wstosunku

19

 
w

  

    

 

  
Następny

kolej odbędzie się dnia
2%-go stycznia, na tej samej sali.
Po malchu tańce przy doboro:
wej orkiestrze

„Znak nieszczęścia"
 

Przed niedawnym czasem w
księgarni polskiej w Paryżu o-
braz artysty małarza. p. Euge-
niusza G. spad! ze ściany. O-
becni przy tem byli zarzadztja-
cy księgarnia, pr Kr. i pewien
przejezdny Polak z prowincji.
Ten ostatni przeraził się i wy-
rzekł do gospodarza
- Zobaczy pam, że artystę

tego spotkało jakieś nieszczę-
ście
W kilka dni nadeszla do Pa-

ryża wiadomość, że pan E. G.,
który bawi obecnie na waka-
cjach w Krakowie, ›ulegt złama-
niu lewej ręki.

 

  

 

Antoni Załuski, lat 38 i je

, j marynarze z zawodu
mieszkający chwilowo w. Sea-
mans Institute, pn. 25South St.
wyszli na przechadzkę i odówie-
żenie się morskiemi . wiatrami
grasującmi w pobbliżu Battery
Parku. : *

Idąc w stronę miejsca przezna-
crenia Parot poczuł nagle sen-
ność i gdy się obaj z Załuskim
znaleźli na rogu ulic Pearl i
Broad Streets Edward usiadł na
jakiejś skrzynce i zaczął drze-
mać.

Załuski nalomiast, którego ró-
wnież sen zaczął morżyć posta-
nowił udać się do domu.
W pobliżu nie było ani

waju ani taksówek,

W sali zwykłych obrad, w
gmachu własnym pn. 56 St.
Mark's Place odbyło się posie-
dzenie wyborcze Polskiego Klu-
bu Demokratycznego. s
Wybory przeszły nadzwyczaj

spokojnie. " s
Członkowie, których na sali

było sporo, zrozumieli ważność
obowiązków spełnianych przez
zarząd i doszedłszy do przekona-
nia, że Polski Klub Demokraty-
czny winien być instytucją por-
bawioną walk wewnętrznych
przystąpili do głosowania za po-
mocą balotów.
Nowy zarząd klubu na rok

1927 przedstaw się jak nastę-
puje: A. Misiewicz, prezes, F.
Szymański, pierwszy wiceprezes,
M. Daruk, drugi wiceprezes, .J.
Zieliński,. sekretarz finansowy,
W. Maliński, sekretarz protokó-
łowy, P. Wolinin, kasjer, Katan
i Hepting, marszałkowie, Ma-

 

 

 

   
    

chciński, kierownik polityczny,
J. Cite , Markus,
I. Raith, Daszkiewiez, Rogers,
Dec, Oleksiński i Anryszak, dy-
rektorzy.
Po przeliczeniu głosów i ogło-

zeniu wyniku wyborów prezes

 

Władek Zbyszko jest pewnywygrania tysiąca dolarów

 

"The MisntTYy

 

Som of POLAND"

"ex ' O'Rourrg---

  

X
p

 

   

  

Alone With M15 MaRyELous
PRYSIQUE Z10BY HAS A
UNIVERSITY EDUCATION, SPEMG

w
“

4
\
N
t

 

SEVEN LANGUAGES. AND 15 = |4
An EXCEPTIONAL LY, FINE $
MUS ICIAN+

  

Wiadek _Zbyszko, -szampjon'
polski, znany w tutejszych ko:

łach zapaśniczych ze świetą-1
walki w stylu grecko-rzymskim

oraz grożny przeciwnik Stechera
interesuje -się _obecnie -osobą

Hansa Stelnke, który ofiarowuje

każdemu -zapaśnikowi _którego
nie zdoła pokonać w eługu jed-

nej godziny $1,000 w gotówce.

Władek. dowiedziawszy

  

  

/

tej doskonałej propozycji nie

omieszkał z, niej skorzystać i

dlatego też stanie do żapasów ze

Steinke'm w# wtorek, dnia 25-50

styczniu, w New Ridgewood
Grove pełen nadziei, że w tym

duh; i miejscu! majątek
większy się o i

Władek poko

lesa, Gutlera, si

kańskiego _ po -

   

     

    

  

walce. Cztery lutu temu Aby-
szko ddebrał szampjonat w wal-

ce zapaśniczej w stylu rzymsko-

greckim niemieckiemu kolosowi
Siegfriedowi. °

Aranżerowie urządzają oprócz

NN
dne, które ze względu na umie

jętny dobór zapaśników powin-

ny również wzbudzić duże zain-

teregowanie

Na lądzie są to ludzie zupełnie ciemni

go przyjaciel Edward Parot, lat

  
  

ZAŁUSKI 1 PARÓT NAIA -

--- WSZYSTKO, ALE NAMORZU!

Oglądając się na' wszystkie

strony Załuski wjrzał czerwoną

skrzynkę i myśląc, że to telefon

do stacji dbrożek samochodo-

wych zaczął kręcić rączką.

Jakby za poruszeniem różdźki

czarodziejskiej ma miejsce przy

jechały cztery oddziały straży

ogniowej z drabinami, sikawka-

mi, pogotowiem Edisona i kom-

panji gazowej oraz karetka po-
gotowia ratunkowego.

Widząc to zbiegowisko Zatus-

ki ocknął się ze śpiączki i zro-
zumiał co zrobił. Nie pomogły

tłumaczenia i zabrano go wraz

z Parotem do aresztu na stację
policyjną przy Old Slip Street.

 

7 POSIEDZENIAWYBORCZECO POL

SKIEGO KLUBU DEMOKRATYCZNEGO|

posiedzenie zamknął poczem je-
dni z zebranych udali się do do-
mów, a inni na kolację do fę-

stauracji pod Białym Orłem.

Posiedzenie zostało zamknięte
o godzinie 11:30 wieczór.

Wypłacanie dywidendy Do-

mu Narodowego

Dywidendy z akcyj Domu Na-

rodowego będz wypłacanć w po-
niedziałki, wtorki i środy, od go-
dziny 5 po poludniu, w gmachu

Domu Narodowego, pn. 19-23 St.
Mark's Place, New York City.

SKOWRONEK, Sekr.

(tf)

NA WIECZOREK!

W Sobotę, 29 Stycznia

„WDOMU NARODOWYM

19 St. Marks Place

Program artystyczny w

< MUZYKA

TARCE

BUFET.

Zabawa Komitetu

im. Piłsudskiego Nr. I-szy.

Jedyna w tym sezonie.

Początek o godzinie 8 wieczór.

Wstęp 50. centów.

„Tańcująca herbatka"

 

W sobotę, dnia 29-go stycze

nia odbędzie się w Klubie Oby

wateli: Amerykańskich Polskiego
Pochodzenia „Tańcująca Herbat-

ka" na którą są proszeni wszys-

cy członkowie wraz z żonami

oraz goście są mile widziani,
KOMITET DOMOWQĘ'i

(
 

Porady

Porady prawne dla wszyst-

kich rodaków są udzielane każ-
dego czwartku, w godzinach od
siódmej do ósmej wieczorem, w

lokalu Klubu Obywateli Amery-

kańskich Polskiego Pochodzenia,
pn. 105 St. Mark's Place, (East

8th St.) przez adwokata I. M.

Sackina. ~

Roczne zebranie i wybory

zarządu Rady Oświatowej

Złączonych Towarzystw.

Polskich w New Yorku

Szanowni Delegaci!

Zawiadamiam was,(£ roczne
zebranie Rady Oświatowej i wy-

bory nowego zarządu na rok

1927 odbędzie się w środę, dnia
26-5o stycznia punktualnie o go-

dzinie ósmej wieczór, w Domu
rodowym, pn. 19-23 St. Mark's

Place, w sali Nr. 2 na dole i pro-
szę wszystkich delegatów o pun-

ktualność, w jeszcze bardziej o

obecność.
Tegoroczne zebranie jest bar-

dzo ważne ze względu na mające

być powzięte zmiany stosunku
towarzystw do Rady Oświatowej

pod względem finansowania tej-

 

że.
Charakter Rady Oświatowej

nie powinien być zmieniony jaki

egzystuje przez lat piętnaście,

lecz delegaci" winni znaleźć spo-

#ób zdobycia funduszów 'na pro-
wadzenie szkoły, uruchomienie

biblioteki, organizowanie mło-

dzieży polskiej 1 t. d.
Rok 1927 powinien stanowczo

być w Radzie Oświatowej roklem

postępu, roklem pracy!

"Cześć!

ANISŁAW RÓZEN, sk:
  

 

I zmarłego na cmentarz Mt 'Olivet,
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Ostatni z fakirów, niejaki Hamid Bey, przybył ostatnio

do miasta dolarów i nieprzewidzianych możliwości, ażeby

zadziwić tutejszą publiczność niewidzianemi dotychczas

popisami z dziedziny białej i czarnej magji. Na rycinie

widzimy go w chwili, gdy przechodzi w trans. Fakir na-

stępnie został złożony do trumny i pogrzebany, jak na

nieboszczyka. przystało.

 

DZIAŁ ZDROWIA"

Prowadzi Dr. H. SOKAL

141 Kent Street, Brooklyn.

 

M. N., New York

»Gall- Stones"
nie żółciowe. _CHoroba jest

chroniczna. - Najwięcej cierpią

na to kobiety, Przyczyną ka»
mient żółciowych, jest najeres-

ciej schorzenie woreczka żółcio-

wego, ucisk na przewód żółelo-
wy, brak ruchu i bezwład mięśni
woreczka żółciowego. Objawysą

bardzo wyraźne, chociaż bardzo

ludzie z kamieniami £ół-

ciowemi cieszą się najlepszem
zdrowiem i nigdy nie odczuwają

bólów ant ataków tamiey. ---
Gdy jednak atak się pojawi:

to ma: bardzo charakterystyezny
przebieg. Niektórzy chorzy jeż,

na kilka godzin przedtem -odezu«
wają zbliżający się atak kolki; :

bóle występują najczęściej po
jakiejś wadzie w diecie, przezię-

bieniu, zdenerwowaniu lub cigi-

szej pracy: bol ma charakter
świdrujący i zwykle chorzy opi-

sują, jakby na wskroś przebijał,
lub podchodził do łopatki. Za-

czyna się zawsze pod żebrami po
stronie prawej brzucha i sięga

do łopatki i kręgoshupa. Nierza-

dko się zdarza, że gorączka pod-

czas ataku podskoczy do:104 sto-

 

dreszcze, wymiotuje lub mdleje.

Innym razem może wystąpić
ogólne ożółcenie skóry: po kilku

bóle zmniejszają się,

 

się pojawić i tak trwa kilka dni.

Leczenie -kamieni , żółciowych
| jest dość wdzięczne; a widoki

wyleczenia są bardzo dobre.

Przedewszystkim podczas sa-

mego ataku, dobrze jest przyło-

żyć flaszkę lub worek napełnio-
ny gorącą wodą na prawą stro-

nę brzucha; zażyć łyżeczkę lub
dwie karlsbadzkiej solf w pół

szklance gorącej wody, co' trzy

godziny, dieta powinna być mie-

czna przez tydzień; chory musi

pozostać w łóżku przynajmniej

cztery do szęściw dni po ataku,
by zapobiec ponowieniu się kolki.
 

Roczne posiedzenie Dorku

Narodowego

Roczne posiedzenie odbędzie

sig wę czwartek,'dnia 27-go.sty-

cznia o godzinie 7:30 wieczorem

na sali górnej Domu Narodowe-

go, 19-23 St. Marks Place.

J. Sk sekr.

~ Zabawa taneczna

Tow. Bukiet Młodzieży Gr.

2207 Z. N. P. urządza zabawę ta-

neczną w sobotę, dnia 5.go lute-

go w Domu Narodowym, 705-707

Courtland ave., Bronx, N. Y.

Początek o godzinie 7-ej wie-

czorem,

Maskarada tow. „Moniuszki'-

W dniu 5-g0 lutego b. r/ na
sali Domu Narodowego,  pn. 19-
23 St. Mark's Place, New York
City -odhędzie 'się -maskarada

sympatycznego T-wa „Moniusz-

0". -O liczne przybycie na we-
sołą zabawę zaprasza;

KOMITET.

" pytanie

- Tatusiu, czy. tygrysy idą

do nieba. v >

- Nie, moje dziecko.

- Tatusiu, a czy ciocia Ko-

złowska pójdzie do nieba. z

- Naturalnie moje :dziecko,

- A gdyby przypadkiemty-

grys zjadł ciotkę Kozłowską?

NEKROLOGJA --

Dr. Teodor Marcin Sikora

z

 

 

 

W szpitalu -św. -Wincentego

zmarł po krótkich lecz ciężkich
cierpieniach przeżywszy lat 65,

dr. Marcin ©Sikora, .ul

Śmiertelnie -poparzyla się

przy rozpalaniu piecy

Irena Durkowlez, lat 16, pró-
bowdła rozpalić piec kuchenny
płynem, używanym do usuwa-
nia pokostu. Zaledwie jednak na
lała płynu na żarzące się węgle,
nastąpiła silna eksplozja i odzież
zapaliła się na dziewczynie, Of-
ciec jej Michał, oraz stołownik
Jóźwiak, stardii się płomienie
stłumić, lecz Irena wybiegła ca-
ła płonąca na ulicę, a potem
przez tylne drzwi znowu wbiegła
do domu. Gdy ogleń nareszcie
stłumiono, Irena była śmiertel-
nie poparzona. Umarła w szpi-
talu św. Antonieg

Pewny Środek

Na Uśmierzenie

Bolow ni

Nie porwiloie ete. unlenscrettiwiat. bi-
lem w. dokuczliwemt  bolam!
nadwyrętonych mięśni 1 ściegni x powodu
ezy to ciężkiej pracy, clękkiej
ki, czy „też Innej przyczyny,
cie -Johneon'k Belladonna Plaster ma“

 

    

#oborznią częście, » cierpienie, obolałość
1 sztywność odejdą Was-prawie natych»
miastowo, -
Johnton's Belladonna Plaster uśmierza

ból Jakby czarami, ponieważ lekarstwo
w piegtrae przenika przez skó-

re ) przechośt maa
orości

     

prz u
drwie wdkiwieni jego skutecznem lecze:
niem. (ost) 
 

 

nrullpnodnlę gotowe
Przeróbki 1 repsracje takowych,
przyjmuje pracownia

A. ROŻEK

1298 LEXINGTON AVE.
pomiędzy 87 i 88 Sta.

mogą wyjechać do
miejscowości leczniczych jak na-

przykład Karlsbad w Czechach,

na kilka miesięcy. Odpoczynek

regularne życie jakie się ma w

sanatorjach bardzo szybko daj
pożądane rezultaty.

Gdy leczenie diet e za

dzi, a ataki. codziennie się po-

wlarzają to zostaje choremu do
dyspozycji operacja. Wprzód je-

dnak zawsze należy próbować le-
czenia środkami wewnętrznemi,

a operację zostawić jako ostat-
nią deskę: ratunku.

   

nC

Wstępujcie do Komitetów

NIE

ROZPACZAJCIE

Jeżeli bóle i dolegliwości doku
czają Wam, czujecie się zmęcze-
ni; boli Was głowa, cierpicie na
niestrawność, bezsenność, ma-
cie bolesne wydzielanie moczu,
pijcie dużo wody 1 spróbujcie

Słynna podnieta moczopędna. Kraje»
we lekarstwo w Holandi od roku
1606, W trzech rozmiarach, u' wszyst.
kich aptekarzy. Gwarantowany środek.
Zwróżcie uwagę na nazwę Goi Meda! na
każdem tr: chain i mujcie

 

  

     nie przy

  

 

  

     

   

Wieki Skład -

Puchu i Pierza

importowane

z Europy

  

  

 

&
- «hig ase) fem,

po berpiatne próbki na adress

KAROL SENAY

  

Telefon: Lenox 6461

 

mąż pani Emilji Sikora.

Wyprowadzenie zwłok odbyło

się z zakładu pogrzebowego ob.

T. Wolinina, pn. 125 East 7th

SL, do kościoła św. Stanisława

B. i M., skąd po solennem nabo-

żeństwie p r ze w ie z Po n o ciało

W pogrzebie brafy udział li-

czne zastępy znajomych, przyja-

ciół i krewnych zmarłego.

Na zakończenie nadmienić wy

pada, że Sikora od wielu lat mie-

szkał między Amerykanami, Ze

swoimi spotykał się bardzo rza-

dko. Jednakże w chwili śmierci,

juk każdy prawy Polak zażądał,

why. go pochowano po polsku i

wśród o b r zę d 6 w przyjętych

przez wszystkich swoich braci.

Cześćpumięci zmarłego

  
 

 
104 'East 3rd St, New York
   

 

 

sa rzadsze, mogą jednak znowu *

 

znaczy kamie-

pni, chory majaczy, mia silne '

   

 

  

im. Józefa Piłsudskiego z
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W SPRAWIE SZKOŁY RADY

1 OŚWIATOWEJ

/ W zawiadomieniu o rocznem zebraniu
; delegatów. Rady "Oświatowej Zlaczonych To:

 

na porządku dziennym jest reorganizacja, mar,
jąca na celu powiększenie funduszu na Szko-

le Rady Oświatowej. t

Sprawa to zawszeaktualna. Rada opie-
ra się jak „wiadomo na towarzystwach, które

płacą pewien, bardzo zresztą mały podatek na
utrzymanie Szkoły. Dość powiedzieć, że na
rok, towarzystwa wpłacają razem, - a nale-
ży ich nominalnie do Rady około 30 - prze-

ciętnie:100 dolarów.
Rotzna opłata od dziecka za naukę w

w szkole wynosi 2 dolary. Ponieważ nie wszy
scy rodzice płacą za swe dzieci uczęszczające
do szkoły, za wpisy wpływa rocznie około 600

dolarów.. Czyli, że stały i mniej więcej regu:
fundusz obrotowy Rady Oświatowej

przedstawia się w cyfrze 700 dolarów.
Tymczasem utrzymanie szkoły, to zna-

czy "koszta wynajęcia lokalu w Washington
rving , High School, personel nauczycielski,
iążki i inne drobne wydatki, dosięgają o-

bęcnie do 2,000 dolarów.

~ + ~Niedobór tedy wynosi, licząc bardzo kon-
serwatywnie. najmniej tysiąc dolarów. Suma

tych. „Można oczywiście podmesc wpisy szkol
ne. Ale to z jest za czne.
Możnadodatkowo nałożyć podatek na towa-

rzystwa, co jest proponowane, lecz gdyby na-
wet to udało się zrobić, to dochody bardzo nie

1 znacznie by się powiększyły, bo towarzystwa

twierdzą, że są bardzo obcxązonei płacić wię-

cej nie są w stanie,
Pozostaje więc szukać innych spospbów

zdobycia funduszu na szkołę.
Jednym z nich jest werbowanie człon-

ków popierających. Ten plan już w swoim cza
sie był zaaprobowany w Radzie Oświatowej,

lecz nie został nigdy w życie wprowadzony.
Plan taki odpowiednio i umiejętnie wy-

konany, zainteresowałby niewątpliwie wiele
jednostek, znajdujących się poza obrębem to:
warzystw i organizacy» iag-sq uwagi i stu-

„szne, że dochód z tego źródła będzie za mały,
ażebywyrównać budżet szkolny.

Pozostają jeszcze przedsiębiorstwa. -Te;

jeżeli chodzi a zabawy, wieczorki i bale, są ry-
zykowne. To zostało stwierdzone. Wiece
również nie zainteresują szerszej publiczności,

" która nawet na popisy roczne dziatwy, leniwie

* się zbiera.
Pomimo to, Rada Oświatowa w tym kie-

runku powinna rozwinąć najżywszą działal-
nośći agitację. Ato śmiemy twierdzić nie jest

czynione.
W roku ubiegłym Rada nie urządziła ża-

„ dnej kampanii publicznej, nie zrobiła nic, aże-
' by dotrzeć do szerszych kół społeczeństwa po .

ofiarę na oświatę.

¥, TOLLES, Managing Biter |

warzystw Polskich w New Yorku, czytamy, że |:

ta musi być pokryta z innych źródeł niesta-,

byśmy powiedzieć finis i nad naszem, życiu?:

narodowem krzyżyk. postnwićx
Tak źle jeszcze nie jest:jednak z Polonią

w NewYorku. h
C us w porządku jest tylko z Radą

ą, a to można 1 trzeba naprawić.
wb,

OSOBLIWE „RADYKAŁY"

- /O wędrowniczkach z Polski, pośle Wło-
dzimierzu Piotrowskim i Aleksandrze Zelew-
skim, którzy przyjechali do wychodźtwa obie-
cywać mandaty do Sejmu i zbierać dolary,

„Dziennik Polski" w Detroit, pisze:
„Także goście.... Do New Yorku zjecha-

\ Ii dwaj przedstawiciele maleńkiej/ polskiej
partyjki, którzy zaraz na wstępie oświadczy
li, że... (nie śmiejcie się!) przyjechali tylko
po... dolary. Dobrze, że są przynajmniej 0
tyle szczerzy. Wychodźtwo polskie zawsze
powita gości z Polski; dało już tyle pod tym
względem dowodów, ale - na miły Bóg -
trzeba to wychodétwa potraktować choć raz,
jako poważny odłam narodu polskiego, a nie
Jak dojną krówę... Mamy nadzieję, że wysłan=
nicy Radykalnego Stronnictwa Chlopsklego
zrozumia. to i w. odpowiedni_

jaka jest ich misja tutaj, poza zbiera-
niem tylko dolarów...? Sądzimy, że ostatnie
kilka lat pouczyło już naszych rodaków w
kraju, jak mają się wobec/wychodźtwa zacho-
wać, ale z drugiej strony widzimy, że nauka
w las poszła... Powyższe, co piszemy, opie-
ramy na notatce „Nowego Świata" z New

+ Yorku, a zresztą osobiścje@czekamy na. przy-
jazd posłów do Detroit, aby. namacalnie do-
wiedzieć 'się od nich, czy im/tych naszych do-
larów tak mocno potrzeba?... 4

* Zanim ci panowie „radykalni" przyjadą

do Detroit, uważamy za stosowne do poprze-

dnid już o tych poszukiwaczach dolarów po-
danej notatki, dodać krótkie wyjaśnienie. ->.

Poseł Włodzimierz Piotrowski i jego to-
warzysz reprezentujący Radę Naczelną Rady-

kalnego Stronnictwa Chłopskiego, którego pre
zesem dożywotnim jest osławiony ks. Okoń,
udali się do klerykalnego i reakcyjnego pisem-
ka, tam oświadczając że będą objeźdzali wy-
chodźtwo tylko pod firmą parafij i kleru.

Tem samem potwierdzili nasze ostrzeże-
nie, w którym napisaliśmy że ..gościz" z Pol.

ski gotowi są pracować „jak można"byle zdo
być pieniądze.

Takiego plugastwa, jeszcześmy na wy-

chodźtwie nie widzieli i o takiem nie słyszeli.
Nie poprze nas lewica, no to idziemy do pra-
wicy, byle handel szedł - oto jak rezonują

„redykalni". podróżniczkowie z kraju, uważa
jąc zapewne, że wychodźtwo jest tak ciemne
i naiwne, jak oni sobie go wyobrażają.

Smutna strona medalu tutaj jest ta, że p.

Włod: Pi ki jest posłem Sejmu
Rzeczypospolitej. Bezczelny handlarz prze:
konaniami, w błocie nurza wysoką godność
poselska, którą pragniemy "widzieć czystą i do
stojną bez względu, czy reprezentuje ona pre-
wicę, czy'centrum, lub lewicę.

Dlatego wystąpiliśmy przeciw osobliwym
„radykałom" najazd cyniczny na kieszenie
wychodźtwa czyniącym, ostrzegając przed ni-
mi ogół. Należą bowiem do gatunku, który
w imię przyzwoitości i ze względów moralno-
ści społecznej, musi być tępiony i wypleniony
z życiaNowej Polski.

w

Os

#0 % *

CORAZ GORZEJ W CHINACH

Alarmujace wieści o sytuacji w Chinach.
Demokracje nacjonalistów chińskich, ogarnia-
jąc, jak płomień suchy las, całe Południe wiel.
kiego żółtego kraju w Azji, dotarły już do
Szdngaju, wielkiego pofté i, centrum intere-
sów mocarstw europejskich i Stanow Zjedno-
czonych. ,

Szangaj jest miastem raczej europejskiem.
Dzielnice angielska, amerykańska, francuska i
inne dominują potęgą i wpływami nad miljo-
nowem i właściwem miastem chińskiem.

Szangaj, to twierdza cudzozmmafile] wła-

dzy w Chinach Południowych.
+. Setki, setki miljonów dolarów przeważnie
angielskich i amerykańskich, są tam zaangażo-
wane. A co najważniejsze, to zaangażowany

jest w Szangaju prestige rasy białej nad rasą

© Doświadczenie: wshzuye, że ogol sam nie |26
ruszy się, Jezelx doń się kto nie zwróci i tłuma-
cząc cel, nie zachęcigo.

Polonia nowojorska może nie palisię gdy

chodzi o oświatę, ale jest ofiarna i na szkołę
dla,dziatwy datek złoży.

Trzeba, jednak do tej Polonii zwrócić się,
trzeba ją przekonać, że Szkoła Rady Oéwia-
towej to instytucja nie jednostek, ale ogółu,

i że obowiązkiem tego ogółu jest taką plęlmą
placówkę polskości "utrzymać.

Góra do Mahometa nie przyjdzie, Muhu-
met niech przyjdzie do góry. Rada Oświato-
wa ma za sobą tak wspaniały rekord: służby
#połecznej i oświatowej w'New Yorku, że gdy
zawoła do ogółu i zażąda poparcia, napewno
go otrzyma.

Gdyby było inaczej, gdyby Polacy w New

Yorku nie mogli się zdobyć na dwa tysiące do-

larów rocznie, potrzebnych na naukę języka
dziadów naszych i ojców, języka Mickiewi-

  

 czów, Słowackich i Sienkiewiczów, musieli» znak

, Nic dziwnego przeto, że na wieść o zabu-
rzeniach w tem mieście, mobilizuje swoje si-
ly zbrojne Wielka Brytańja.

Nic dziwnego, że alarmujące" wypadki w
Chinach absorbują Stany Zjednoczone. Sytu-
acja jest naprawdę groźna.

Zaś groźniejsza o tyle, że za potężną fa-
lg chińską, która wzbiera nakrywając cudzo-

ziemców, z. sardonicznym uśmlechem stoi so-
wiecka Rosja.

Moskwa jest tą siłą, która burzę sprawn-
dza, Sowietyzm jest machiną, która porusza
olbrzymie masy żółte.

Lecz jednocześnie, komuniści przebudzi-
li nacjonalizm Chin, rozpetali energie olbrzy-
mig, która łatwo może porwać ich za sobą jak
wiatr suche wióry z drogi porywa. Tak za-
pewne i będzie. Ale tymczasem, pod napo:
rem żywiołu, któremu drzemkę wiekową prze
rwano, pękają kombinacje ustalone i powstaje

zapytania: co będzie dalej?

  

 
 

DUCHOWIEKSTWO 1 WALKI PARTYJNE

„Kapłan zrozumie, że powi-
nien należeć 'nie do jednego"
stronnictwa, ale do. cate} ludz-
kości, że szaleństwem" jest z je-
go strony pontewierać swą nie-
śmiertelną szatę w tym prochu,
którym wiatr pomiata 1 łączyć
swoje wiekuiste kapłaństwo ze
znikomemi potęgami, dziś: zwy-
cięskiemi, jutro zwyciężonemi,
które go potrzebują,a odwdzię-
czają się za poparcie -'kompro
mitując go. Cofnie się do wnę-
trza swolch świątyń 1 tami! od-
zyska czystość rąk, tkliwość ser
ca, pogodę czoła 1 stawać się bę-
dzie coraz bardziej pasterzem
dusz. Nie Idzie zatem po to, by
sprawy doczesne, przyszłość
ziemska jego ojczyzny mlałn prze
stać go Interesować. Jakżeby to
być mogło? Czyż nie straciby
wtedy na piękności i szlachet-
ności? Będzie więc zawsze, ko-
chał czule swą rodzinną ziemię.
Ale, wiedząc, że tu na tej świę-
tej dla niego ziemi winien mieć
dla wszystkich kolebek błogo-
sławieństwo, dla wszystkich gro
bów łzy i modlitwy, dla wszyst-
kich boleści pociechę, wzniesie
się ponad przemijające stronni-
etwa." 1

Piękne te 1 wzniosłe słowa,
ąęboko religijne i patrjotyczne

zarazem, pisze biskup francu-

ski, Bongaud, we wstępie do

swego znakomitego dzieła -

„Chrystjanizm a czasy obecne"

- które jest 1 w polskim prze-

kładzie. (Ks. biskup Bongaud

„Chrystjanizm i czasy obecne",
T. 1, str. XVI

Możnaby zacytować i innych

dostojników Kościoła Katolic-

kiego, przestrzegających ducho-

wieństwo przed angażowaniem

się w walkach partyjnych, a w

tej liczbie i najwyższego dostoj-

nika, obecnego papieża Piusa
XI z

Już same te głosy, ostrzega-

jące i nawołujące, świadczą o

tem, że słudzy Kościoła nie za-

wsze pozostawali wierni zasa-

dzie, która zabrania „wiekuiste

kapłaństwo łączyć -ze znikome-

mi potęgami, dziś zwycięskie"

mi, jutro zwyciężonemi". *

„Kapłan zrozumie" - mówi

biskup Bongaud... a więc, kiedy

pisał to słowo ( a-było to kilka-

dziesiąt lat temu); w ojczyźnie

jego kapłan nie rozutniał jesz-

cze tej prawdy, nie uświadamia!

sobie całej tej krzywdy, jaką wy

rządzareligji, wtrącając ją do

polityki

Francja dawała liczne przy-

kłady politykowania sług Ko-

ścioła, kiedy to duchowieństwo

stawało po stronie obozumonar

chiczmo - nacjonalistycznego, a

stronnictwa demokratyczne wy

powiadały wojnę Kościołowi.

Dziś, kiedy duchowieństwo fran

cuskie przystosowało się do no-

wych - warunków, wytworzo-

nych przez rozdział Kościoła 1

Państwa, a rząd republikański

wznowił stosunki ze Stolicą A-

postolską, okazującą coraz wię-

kszą życzliwość dla Rzeczypo-

spolitej Francuskiej; zwyciężyła

zasada, bronfona przez biskupa

Bongauda. Można powiedzieć,

że w sumieniu kapłana francu-

skiego zagadnienie stosunku

Kościoła do polityki, duchowień

stwa do stronnictw politycz-

nych, zostało zasadniczo roz-

strzygnięte, zgodnie z nakazem

„oddajcie Bogu, co jest boskie,

a cesarzowi, to jest państwu.~co

jest cesarskie",

U nas zagadnienie to dopiero

z Odrodzeniem państwa polskie-

go, stanęło przed sumieniem ka-

płana, który jest nietylko sługą

Kościoła, ale także człowiekiem

i obywatelem, który ma tempe-

rament, swoje sympatje i anty-

patje polityczne, społeczne i pra

gnie brać udział w budowaniu

nowego państwa polskiego. W

czasach ucisku Kościoła w za-

borach rosyjskim 1 pruskim, ża-

dnych wątpliwości w duszy księ

dza-Polaka nie było. Stawał w

obronie Kościoła 1 polskości, słu

żył jednocześnie religji 1 naro-

dowi, gdyż obie te sprawy ściśle

były ze sobą związane.

Inaczej przedstawia się spra-

wa dziś, kiedy niema uciskają-

cego rządu obcego; lecz w wal-

ce stronnictw, ubiegających się

o głosy wyborców, tworzy się

własny rząd. Czy można dziwić

się bardzo temu, że w braku do

świadczenia politycznego, bio-

rge za dobrą monetę demagogi-

czne hasła partyjne, liczni księ-

ża polscy usiłowali na wyborach

do Sejmu: zebezpieczyć triumf

obozowi, który się nazw.al,

„chrześcijańskó-narodowym?"

Słowa te „chrześcijański i na

rodowy"

dza polskiego I dgitując na wy-

borach za narodową demokra-

cją, nle wiedział on, że łączy

swoje wiekujste kapłaństwo ze

znikomenii potęgami, z „pro-

chem, ,którym wiatr miota".

Czyż może być bowiem bardziej

„przemijające stronnictwo", niż

to, które w pościgu za wyborca-

ml same zmienia swoją nazwę?

Czyż mote być coś wspólnego

między Kościołem powszech-

nym, przygarniającym do swego

łona wszystkie narody, opartym

na Ewangelji miłości i brater-

stwa, a narodową demokracją,

głoszącą nacjonalizm i „egolzm

narodowy"?

Ale nawet agitacja za partją

szczerze "katolicką, uprawiana

przez księży z ambony, nie przy

służyłabysię dobrze sprawie Ko

ścioła.

„Nigdy - pisze biskup Gui-

bert - nie powinna istnieć par-

tja wKościele. Rzecz zrozumia

ła, że w państwach, gdzie kato-

licy stanowią znaczną mniej-

szość, jak w Anglii, lub niektó-

państwach germańskich,

mogą oni występować w obro-

nie praw swoich pod nazwą par

tji katolickiej. Alę tworzyć par-

tję katolicką w kraju katolickim

- jak Francja - to znaczy zo-

lowad się i wywoływać rozłam".

(ob, George: Goyau, Catholicis-

me et politique, str. 50).

Czy znaczy to, że ksiądz nie

może pracować dla dobra pań-

stwa, przyczyniać się do jego

budowy? Bynajmniej. Ksiądz,

któryby nadużywał ambony 1

konfesjonału dla. agitacji par-

tyjnej, -sprzeniewierzyłby _się

mu, ale ksiądz, który z ambony

nawołuje wszystkich, nlezale?-

nie od przynależności. partyjnej,

aby, głosując na tego lub owego

kandydata, kierowali się wyłą-

cznie swojem sumieniem, aby

w walce politycznej unkali:śro

dków nieczystych, aby zachowa

II w niej umiar 1 szanowali prze-

konania przeciwników, - takt

ksiądz spełni swój obowiązek

kapłański, pracując dla dobra

państwa, Praca nad uzdrowie-

niem życia politycznego jest w

chwili obecnej najważniejszem

zadaniem państwowem. Żyjemy

w epoce powojennej, kiedy, mó-

wiąc słowy Jana Papiniego, po-

lityka stain się bagnem, w któ-

rem rozkładają się wszystkie

wiary, tak, że niema ani repu-

bliki, ant monarchii, a jest tylko

kult Mammoną. :

Walka z tem złem, niszczą

cem podstawy państwa, zatru-

wającem źródła życia narodów,

to istotnie zadanie polityczne,

  godne sługi Kościoła Chrystuso

wego.

Kler a polskość na -Górnym Śląski:-
Katowicka „Gazeta Robotni=cza", zastanawiając się nad nie-zadawalającym z polskiego pun-ktu widzenia wynikiem wyborówdo ciał samoXądowych mal Sige

sku, podnosi, że dotąd przy r
ważaniu tej sprawy nie oświetto
no roli czynnika nader ważnego
na terenie górnośląski, miano-
wicie kleru,! Istotnie, wspomina»
no o presji baronów węglowych
a nie: wspominano o stanowisku
duchowieństwa, które - poza o
bozem socjalistycznym - panic»
je niemal wszechwładnie nad kle
rykalnie jeszcze, usposobionemi
masami.

Kto zna dobrze - pisze „ta-
zeta Robotnicza" - poczucie re
ligijne śląskiego ludu i tradycję
kultu katolickiego, ten rozumie,

  

że (ker stanowi w tej. dzielnicy kórych można policzyć na pal-

połężną i wpływową warstwe,
która za czasów zaboru pruskie
go tworzyła polityczną potęgę
,centrum"; a obecnie bardzo ma
ło ze swego wpływu utraciła, i
to jedynie dlatego, że zezwoliła
ng wyzyskanie swej firmy „karje-
rowiczom w rodzaju Korfantego.

To też wpływ kleru na ukształ

towanie się narodowo

ujmowały serce księ- :

swemu, kapłaństwu wiekuiste-/

 

Powitanie:
Krótkie przemówienie p. Konsulż Marynowskiego.

Zdobycie Powietrza:

WYBIŁA GODZINA POLSKA NA

RADJO

Miło nam donieść Szan. Czytelnikom i Czy-

telniczkom, że starania nasze o wprowadzenie

POLSKIEJ GODZINY

( ma Radjo uwieńczone zostały skutkiem pomyślnym.

Juz w Środę, dnia 26-go Stycznia

Stacja 341 WMCA 880. -

Początek programu o godzinie 9 wieczór.

przesłany będzie przez RADJO program POLSKI,

wykonany przez artystów polskich.

P R O GR A M

Inauguracja Godziny Polskiej.

 

Uwagi na temat Radjo, wygłosi redaktor „Nowego
Świata" ob. W. B. Błażewicz.

KONCERT

ADAM DIDUR, artysta Opery Metropolitan.
P. Marja Bogucka, artystka opery warszawskiej i ameryk.
J. Kallini, piewak. operowy,
J. Brachocki, znany z występów koncertowych pianista pol.
J. WICKI, kupleciste.

PROŚBA: - Szanownych Czytelników, którzy

przysłuchiwać się będą programowi Polskiemu

przez Radjo w środę 26 stycznia; prosimy o wy-

rażenie 'opinji o Godzinie Polskiej do:

„WMCA", Hotel McAlpin, Foreign Dept.

Korespondencje w języku polskim!,

 
 
cach na Śląsku, jest ważną przy
czyną złego wyniku wyborów.

u „Gazeta Robotnicza" z ca-
łą bezstronnością wylicza z na-
zwiska tych księży, których pol-
skości kwestonować nie można,
którzy przetiwnie chlubnic wal.
czyli o nią za rządów pruskich i
znosili poniżenia i szykany ze
strony hakatysty kardynała Kop-
pa. Obok starszych wyliczono i
kilka nazwisk „młodszych księ-
ży... Ale to jest mniejszość.

 

Natomiast większość - to lu-
dzie narodowo - niepewni, albo
też swoją działalnością politycz-
ną przedstawiający różne stopnie
zakusów germanizatorskich.

„Gazeta » Robotnicza" tak; o
nich. pisze:

„Pozatem kler cały, to, masa
obojętna przeważnie na polskość,
niewyra?na,. dwuznaczna, raczej
przechylająca się na strónę nie-
miecką, mając takie tradycje wy
chowania, nauki, Do najwybi-
tniejszych z tego działu należą:
prałat Bromboszcz i prałat Pu-
cher z Piekar.
Plerwszy obecnie prawa ręka

iskupa śląskiego, kierujący
właściwie całą polityką kościel-
ną na Śląsku, był swego czasu
również zaufanym osławionego
kardynała Koma i redaktorem
wrocławskiego „Das: Katholische
Sonntagsblatt", ktéry przez nie-
go jako władającego polskim ję-
zykiem, byt na ten jezykc tuma-
czony. Dawni wychowankowie
wrocławskiego studjum teologicz
nego, mogliby dużo opowiadać
na temat dwuznacznej roli, jaką
odgrywał obecny prałat dawny
redaktor, ks. Bromboszcz w sto-
sunku do studentów Polaków,
lecz wysokie stanowisko w hie-
rarchji kościelnej, zajmowane
przez ks. prałata, krępuje im u-
sta.

Drugi pralat,'ks. Pucher obsy-
pywany<zaszczytami przez kurję
(został szambelanempapieskim),
jeszcze w roku 1920 wyrażał się
niejednokrotnie w te słowa: „Ich

 

will Lieber deutsch sprechen, als

Takiego pokroju kapłani gra- |
ją jednak w kurji na'Śląsku pierw
sze skrzypce, nic dzanego, te
pod ich okiem pielęgnują się ta-
kie typy księży, jak ks. Szczysz
z Goduli, Gedyga z Leszczyn,
Szczygłowski z Wirku, Brester w
Mvsłowlcach i t. d. Znam ze zde

w nienawiści do wszystkiego co
polskie, Ks. Buszman wygłasza
z kazalnicy agitacyjne mowy za
listami niemieckiemiy przesiadu-
je stale w Gliwicach (czyli na
pruskiej części Śląska), delega-
cje wysyłane z miejscowej ludno
ści nie znajdują posłuchu. Ks.
Zientek bodaj, że jeszcze gorszy.
Obecnie przed wyborami przy
spowiedzi _nakazywał -ludności
głosować na ›kartki bloku nie-
mieckiego, przez siebie wręcza»
ne,, agituje, gdzie tylko .może.
Swego czasu. księżom Woźnia-
kom nie pozwolił na odprawienie
mszy św. w Szopienicach, gdyż

brali udział w powstaniach. -A
szczytem wszystkiego był fakt,

gdy odmówił umierającym ranio
nym powstańcom -komunji

mówiąc:  „Fuier die polnische
Hunde hab ich keine Kommu-
mion"

św.,

„Nie chcemy tu wyciągać żad
nych wniosków - kończy „Ga-
zeta Robotnicza" - winny to zro
bić odpowiednie władze ducho-
wne i świeckie".
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ściowych jest niewątpliwy, mato

tego, można powiedzieć dominy
jący, gdyż od ustosunkowania

się narodowościowego poszcze›
gólnych proboszczów i kapłanów
zależy istotnie ustosunkowanie
się narodowościowe poważnych
( co do liczby) warstw ludności.
To też jasne jest obecnie, że
koma ilość kapłanów Polaków,
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Ale ci jeszcze są barankami w
porównaniu z ks. Buszmanem z
Bielszowie i z ks. Zientkiem z
Szopienic. -CT dwaj to już jaw»
mi agitatorzy niemieccy, zaciekii
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| SZKOŁA  AUTOMOBILOWA
| Praktyczne kurna wynczenia się: na

Wyktady w ję.|
| zyku polekim i mnelelekim przez zna
nego polskiego nauceyciela L. TYCH.
|ewicza: -str
nie licenciL, N. Y. Autemobile School
[ Av.róg 14th St., New York.
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GUSTAW,

DANIŁOWSKI

     
(Ciąg. dalszy)

Szumiąca próźnia, otwierająca się w gło-
wie i w całem ciele, sprawiała wrażenie prze-

ciągłych mdłości, powolnego ,zawrotu, który
mu. wreszcie odebrał swladomosc. gdzie jest i
co się z nim dzieje

Tępe źrenice wpił w mroczny krąg prze-
strzeni, gdzie się poczęły wdzierać i kołować

skrawki dawnych obrazów, strzępy wrażeń,
potargane sylwetki przywidzeń. Strzecha cha

lupy wiejskiej... Płowa łacha wiślaga, na niej
szeregi ławek, szafka laboratoryjna... w kol
bie Tatar z przebiegłemi oczyma, któremu

sprzedał koszulę.:. mocny zapach pieczonego

chleba... bufet, ziejący parą... w ustach kwas
ogórka... wódka piecze tak w gardle, że aż

przelknal Slike. .
A tam matka woła: „Maciek, Maciek,

Maciek!...' - głos głuchy, idący z głębi, jak

by z mogiły.

- Pewno umarla... - mignęła, jak me-
teor, myśl i zgasła, a potem huk dzwonu, krót-

kie, zdumionć zastanawianie się, jakim spo-
sobem wyleli go z korki.

- Ojciec przeklął - prawda!... - ugiął

się pod obuchem przesądnego przerażenia i
ocknął się.

Dyskusja wrzała dale] Rudny dowodził,
że nie tylko wynalazek prochu, ile narodziny
nowej nadwartości, wolnej od indywidualnych
celów użytkowych, zrujnowały ustrój feudal: |
ny i powołały do życia nowy typ gospodarski.

Orski obstawał przy swojem.
Wreszcie zjechali na wojny chłopskie,

lud prosty, ktoś baknął o Racławicach.
Głodny Ramowicz, widząc, że zanosi się

na jedną z tych rozpraw bez końca, powinna]
co moment: practerae censeo, ze nim słońce
wzeldzle, samowar wystygnie.

A Dudka usiłował połapać się w tym ca-
lym chaosie.

Zapał sprzeczających się począł mu się
udzielać w postac bolesnego rozdraznienia i
jakoby wzmożenia się władzy ujmowania
wrażeń, które natychmiast złośliwa ironja wy-
koślawiała w śmieszną karykaturę. Nieprzy-
chylnie wyodrębniony przypatrywał się wszyst
kiemu z ukosa, niby podejrzanemu widowisku.
Zdawało mu się, że teraz właśnie spostrzega
tak dokładnie, jak nigdy, że z przeraźliwa ja-
snością chwyta każdy wybieg logiczny, każdą
lukę rozumowania, podstępne fałszerstwa u-
czucia i błyskawice pozornie olśniewających
argumentów pryskały mu w mózgu. -

Milczał jednak rozmyślnie przez nieufna
zawziętość, a serce zaciskało się coraz szczel
niej w kleszczach zimnej nienawiści.

Chwilami zamraczał go znowu dur, i
wówczas cały pokój wypełniał jakgdyby siwy
tuman; sylwetkn dysputujących cofały się w
wąska i niezmiernie długą perspektywę, gdzie
mu w oczach malały. przybierając postacie

dwu drobnych figurek pociesznych marjone-
tek, skaczących sobie do oczu, a głos ich do-
chodził doń jako głuchy bełkot, to jak skrze-
czący nieznośnie dyskant słyszanej z daleka

kłótliwej rozmowy. Krótkie łypnięci» palaja«

cych powiek. Ienagle stawali tuż przed nim o-

baj w naturalnej wielkości.
- Wymowny pan!... - popatrzal posep-

nie na wyniosłą postać Orskiego. na jego bia-
łe mankiety i złotą spinkę w ganie. s:
- Zinyślna jucha... - szeptał. jątrząc

się wewnętrznie na widok subtelrcgo profilu
Rudnego. : :

Zelżywe wyrazj karczemne. chłopskie
wyzwiska cągnęły mu sig cizba na usta.
- O lud się kłócą ścierwa,. spekulują z

tym Żydkiem, targują się o naszą skórę, chcą
mnie otumanić... akurat!... Sprać ich po py-
sku, kulasy poprzetraca dot

. Młoty mu poczely kud .w skrouiz. >Kur-

czowo zadrgały brzuch i piersi. a na usta na
płynęła obficie ślina. Zwichrzylo się w nim

wszystko w krwawej mgle sullen-1mm wście-

kłości.
- Jeszcze słowo!... - zaprzysiągł i leg

matycznie zbierałsiły by plunąc w garście.
Ale właśnie R yjnie przer

wał obredy i z pomocą Ramiwicza ja popy-
chać zacietrzewionych ««twersarzy do sasiednie
go pokoju, gdzie Kwaszewski rozlewał
tę.
* - Zakneblujcie sobie. Ruda, buzię --
rzekł Wroński, zbliżając Rudnemu bułkę do
ust.

 

  

 

 

- Głupi/dowcip - zaperzyl'sig Rudny,
ale wnet ochłonął i już wesoło z pełnemi usta-
mi dogadywal:
- Romirski, weźcie Orskiego do kliniki,

bo ma mózgową mizererę. .
- Lepiej sobie wprzód naoliwcie tryby

we łbie, bo zaśniedziały w doktrynie.
- Lin was obu obdzieli, z niego olej ka-

pw, jak tran z wieloryba.

-l
  

    
Lmomhdkmmenmwyręanu

mruknął niechętnie Orski, smarując chleb mu
sztardą. -,
- A cóż, Dulka, - przypomniał Romit

ski - chodźcież wsuwać kiełbasę! - zawo-
łał od progu.

Dulka nic ,nie odrzekł odwrócił się bo-
kiem i przełknął ślinę. |Wzburzenie jego u-
śmierzyło się w zalewie nękającej goryczy, w
obłoku smutku, który dymigc zgryzotą, cią-
gnął zwolna skroś-serce.

Romirski wzruszył ramionami i wrócił do
pokoju, gdzie na temat dziwnego zachowania

się Dulki zaszemrały stłumione szepty domy
słów. ,

- Pst! - przestrzegał Kwaszewski, na- F

lał szklankę, położył na spodku bułkę i, sta-
wiając obok.Dulki, rzekł żartobliwie:

- Pijta-se, Dulka na frasunek!
' Draśnięcie ponurego z podełba wejrzenia

zmusiło go odejść.

Dulka siedział sekundę rozbity zupełnie,
po chwili wszystko zwarlo sig w nim i skrze-
plo w bryle jednej wstrząsającej myśli, a ra-

czej żywem, jak żar, palącem przypomnieniu
mowy ojca.

- Sam ci panicz mi wyniósł arbatę!

Zadygotał „zerwał się, jak podcięty szpic
ruta, chwycił'szklankęi trzasnął o ziemię.

Rozległ się brzęk tłuczonego szkła, a po-
| tem buchnął gruby, męski, histeryczny płacz.

Dulka załkał spazmatycznie i upadł twa-
| rzą w poduszkę.

| Kiedy koledzy przypadli do niego, leżel
i bez zmyslow.

| Przekręcono go na wznak, w lot rozpięto
i mundur; brudne łachmany bielizny, rozłażącej
| się w ręku, twarz, wyglądająca zbliska, niby
| obrzękła glina, ziemiste plamy pod oczyma.
|zapadły brzuch odrazu objawiły, co się świę-

ci.

 

Romirski zabrał się do ratunku; pchnął
Wronsknego po wino, pozostałych gwoli świe

żego powietrza „wyrzucil do sąsiedniego poko-

ju, a sam z pomocą Kwaszewskiego począł roz
cierać i trzeźwić Dulkę.

Niebawem Dulka już siedział oparty o po
duszki. Pojony, jak dziecko, ciepłą bawarką,
patrzał sennemi oczyma na poczciwe stroska-

ne oblicze Kwasa i machinalnie ścierał palca-
mi łzy, sączące się po jamach policzków.

Nie mdli was? - dopytywał mę Ro-

 

mirski.

Dulka skinął potakująco, przymknął oczy
i uśmiechnął się nieznacznie, jak przez sen,
- Czekajcie, ulozymy was jeszcze - za

gadywał wzruszenie Romirski, przebierając go
w czystą koszulę - o tak, obandazulę was
tym kocem, ciepło! śpijcie! aleście się urządzi»
li, jak w pułku panienka!

- Straciłem korkę
- Nie gadaćdużo, .
- Wyleli mnie z mieszkania... tułałem

się głodny... wy dobrzy! - i Dulce znowu
wymknęła się łza z pód zwiśniętych powiek.
- No, no... - uspakajał Kwaszewski,

ściskając Dulkę zaObie ręce.

- Pacjent będzie zdrów 1mm. jak hipo-
potam! - rzucił w drzwi Romirski.
- Wiwat eskulapus! - rozległ sig chór

z sąsiedniego pokoju.

- Gdyby tak jeszcze kozie mleko-wyr-
wal sig Fiszbin.

- Nawet ośle, ale potem] teraz gondolje
rzy, serenada! - komendęrował Orski.

l odezwało się trio: artystyczne gwizda-
nie Rudnego, piękny tenor Ramowicza i wtór
Orskiego niskim barytonem:

Leży Maciek, leży na dębowej desce -
Tylko mu zagrajcie, a ruszy. się jeszcze,

Bo w Mazurze taka dusza,

Że choć umrze, to się rusza.

Oj da-danaa danaa-daana!...

Dulka nie ruszał się wprawdzie, czuł sła-

bość w członkach, ale w. duszy jego kolysaly

się tkliwe wzruszenia. Płynna melodja, we-

sola, troskliwoéé tylu ludzi, przytulna podusz-

rka ciepło kołdry upojenie winem, wszyst-

 - szepnął Dulka.

ko to składało nę na słodkie, subtelne wraże-
nie y, w klorq tonal, le-
żąc, z ulajonym oddechem, nie mając ani win
dzy, ani ochoty otwierać oczu, zasnuwających
się wilgotną mgłą. Dopiero gdy przebrzmiał
śpiew, westchnął głęboko i- ukradkiem nie-
śmiałem spojrzeniem pociągnął po twarzach
kolegów.

,_ - Oj, Dulka, Dulka, i nie wttyd wam,do
prawdy - zaczął z wyrzutem pierwszy Kwa-
szewski.
- Wartałoby wam pometrzowkęspro-

wić - oburzał się Rudny - i to ma być je-
kowyś komunista - et! stypę, ufundowaną

przez pierwszego z brzegu lapigrosza, toby-
ście wzięli, od Instytutu rządową zapomogę

także, a jakże, ale przyjść do kolegi, powie-
dziac tak i tak, to za nic... i jest gipsl,..

 

 
 (Ciąg dalszy nastąpi)
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JASKOLKA « |

Sallv Silvers (powyżej), zaprzysiężona. stenografistka,
odparła oskarżenia panny Rennee Shapiro, skierowane
przeciw Browningowi, świadcząc, że są one zmyślone.
Shapiro, tancerka kabaretowa, domagała się $100,000

« odszkodowania za utratę swojej czel niewieściej.

 

POŚMIERCI

Lugdalazy)

Serce" ml bna nie-
'spokoynle. gdym drzwi otwierał;

przez chwilę zaniepokojony by [*

łem myślą, że to może nie być

prawdą, Ale jakże mogłem wąt

pić? Przecież nie jestem pozba-

_| whonym zmysłów, aby nie wie-

rzyć w to, co własnemi oczyma.

widzę.

Tam 'oto włóżku leżała moja

droga zona 1 spała. Przystąpiłem

cichutko, aby jej mie zbudzić.

Twarzą, lekko zarumienioną, od

wróconą była ku ścianie; ręka

Odkryta leżała na kołdrze, Lek-

ko rękaw jej negliżu pociągną-

lem i rękę przykryłem, aby się

moja droga Zona nie zaziębiła.

Wtedy, obudziwszy się, spojrza-

ła na mnie i uśmiechnęła się.

Zapytałem jej, czy się czuje le-

piej. Daleko lepiej, rzekła, Odkąd

choroba wzięła szczęśliwy obrót,

bardzo szybko moja Emmado

sił powraca; tylko jej lekarstwo

wyszło, muszę świeże kazać zro-

bić. służącą do apteki

I kazałem przedwczorajszą re-

ceptę powtórzyć, Służąca wnet

wróciła, mówiąc, że -aptekarz

zdziwiony zapytał, na co lekar-

stwo potrzebne? - Głupiec ja:

kiś! Co go to obchodzi, na co

lekarstwo potrzebne, jeżeli ja tak

chcę; jego rzeczą jest lekarstwo

sporządzić, a nle sprzeciwiać sig.

Tego jeszcze brakowało, żeby ml

się aptekarze sprzeciwiali! Przy-

nieś ml lekarstwo natychmiast!

Moja Emma jest bardzo spo-

kojną chorą: punktualnie co go-

dzina sama żąda lekarstwa, któ-

re jej w usta łyżeczką wlewam,

Jest to doskonały środek; niech

Bóg błogosławi lekarza, który
go przepisał.

Ale oto on właśnie przychodzi,

Jakby na zawołanie. Dzielny czło

-wiek, muszę go uściskać. Nie-

prawda, że żona moja przebyła

już wszelkie niebezpieczeństwo?

Zbadaj pan jej puls; już nie blje

tak gorączkowo, także i oczy są

zupełnie czyste. Przyjm pan mo-

je podziękowanie za swe trudy.
Oto dwadzieścia dukatów, dla
pana odłożone. Jestem biedny
człowiek, to chwilowo mój cały
majątek, ale' wieki zostanę
pańskim dłużnikiem.

< Nie wiem, dlaczego mi się le-
karz tak szczególnie przypatry-
wal. Pieniędzy wziąć nie chciał,
a gdym mu je wclenął

 

tobardzo dobry lekarz ale cza-
samiJakiś szczególny, Zauwąży-
łem to już kilka razy i żal mi
biednego człowieka, ,
"Teraz zaczynają mi moi zn:-

jomi zanadto ciężyć; gromadami

Schodzą się do mnie, aby „mię

pocieszać, jak gdyby mię Bóg

wie jakie nieszczęście spotkało.

Z ubolewaniem i współczucjem

mówią wszyscy o mojej biednej

żonie. Cicfo, na miłość Boskąż

Tu o chorej w ten sposób mó-

wić! Przecież ona słyszy każde

słowo. Chodźmy lepiej do są-

siedniego pokoju: Każdy z od-

wiedzających mówi z takiem po-

szanowaniem, jak gdyby mu za-

brakło jednego z pięciu zmysłów.

Zapraszqly mig do siebie na-

tarczywie, to znowu ofiarują się

noc ze mną razem przepędzić.

Nie pojmuję zgoła, jak ludzie mo

54 być tak natrętni,

Darujcie, moi państwo, słyszę

głos chorej żony, muszę iść do
niej.

Oto jestem, moja słodka dzie-

cino! Pozbyłem się już wszyst-

kich i mogę z tobą samą pozo-

(Ciąg. dalszy jutro)

Kasyno dla obcych

Dawny, pałac sultański w JIdiz

Klosku został, jak wiadomo, od-

(any w. dzierżawę włoskiemu

konsorcjum, które, urządziło w

nim dom gry,› wzorowany na

Monte-Carlo. Turecka ruletka

nie zwabiła dotychczas anglel~

skich 1 amerykańskich 'milfore-

rów, natomiast odwiedzana jest

tłumnie przez miejstową  Tud-

ność, odznaczającą sig namięt

nem zamiłowaniem do ha-

zardowych. Ponieważ wielu kup

ców i przemysłowców Konstan-

tynopola padło już ofiarą tego

nałogu, tracge mienie, a często

nawet i życie, przeto rząd an-

gorski ma zamiar ogłosić dekret,
wzbraniający surowo obywate-
Jom tureckim"wstęp do kasyna.

> Dla górników

_

wynaleziono
specjalną. mukę. którą można
nosłć w kieszeni,  

SMUTNA

MILWAUKEE, WIS.

 

Zabił się, spadłszy pviez wy~

palony otwor wpodłodze
do sateryn

Franciszek: Tomczak, lat 55,
Maple St., wpadł przez otwór wy
palony w podłodze na, piec roz-
palony. do czerwoności w sute-
rynach, Wskutek  spadnięcia z
wysokości siedmiu stóp i ude-  
„rzenia 0 piec, Tomczak upiekł

  
się na śmierć, nim przy
żacy. (Gdy strażacy wyważy
drzwi i dostali się do pokoju, w
którymszalał ogień, jeden z nich
fównież wpadł przez dziurę w
podłodze do suteryn,
zwłoki Tomczaka, le
uszkodzeń. Strażacy przypusz-
czają, że po udaniu się Tomcza=
ka na spoczynek, spód rozpalo-
nego pieca, wypadł, rozsypując
węgle po podłodze i powodując
pożar. Palące się! węgle wkrótce
wypauh dziurę w podłodze,

wskutek czego piec runął do bez

mentu. Trzask spadającego pie-

ca: prawdopodobnie obudził Tom

czaka i ten, znajdując się wpo-

koju napełnionym dymem, nie

zauważył otworu pod, nogami.

Zmierzając ku drzwiom, runął

na dół i zabił się, ullerzyws

głowa o rozpalony piec.

uderzył o
uszedł

   

 

Polska adwokatka przegrała

sprawę o podział majątku

z. byłym mężem

Pani A. Jackowska-Peterson,

znana w południowej dzielnicy

miasta adwokatka, przegrała

sprawę wnajwyższymsądzie sta

Brooklyn i okoi

„wach operetka" /
 

Tow." Spiewu Lulnia ›odegra
dnia 20 lutego wesołą i komiczny
operetkę w3-ch aktach, w Domu
Narodowym, 261-7 Driggs ave.,
Brooklyn, N. Y. Jest to najnow=
sza operetka, zawierająca bogaty
„zbiór piosenek solowych, chóral-
nych i duetach, pierwszy raz gra-
nd W Ameryce. Po przedstawie-4
niu bal przy muzyce prof. Mró-

ls

,,Stare Miasto"

Już niedługo, bo w niedzielę,
dnia 30-go stycznią r. b. stara-
niem Komitetu im. Józefa Pił
sudskiego Nr. 2 odegraną będzie
w Domu Narodowym przy
Driggs Avenue piękna sztuka w
trzech aktach pod. tytułem „Sta-
re Miasto."

Role obsadzone przez pierw»
szorzędne y amatorskie w
Greenpoint. -Spodricwad się

 

leży, że każdy z amatorów wy..
wiąże się z zadania swego z ca»
łem powodzeniem ku nduwule
niu publiczności.

Przedstawienie Komitetu

Pitsudskiego;.*

Komitet Piłsudskiego Nr. 2 wy
sławia w niedzielę dnia, 30go
stycznia prześliczną polską sztu-
kę „Stare Miasto" w Domu Naro-
dowym, 261 Driggs ave. w Green-
point Brooklyn.
Sztuka (a była już grana i qe-

szyła się wie m. powodzeniem,
Po przedstawieniu zabawa, na

którą się wybierają wszyscy po-

siępowcy: Pocquek o: godzinie
T-ej wieczorem.

 

 

Bał KlubuPolekPolek. w South

; oklynie

Demokratyczny _Klub Polek
mający siedzibę swą W (Domu
Narodowym, 724 - 5 ave., South
Brooklyn, urządza w sali Domu
bal w sobotę, dnia 29-go stycz-
nia.
Połówę dochodu z tego balu

__STRONIEX 5
la =-as-

 

KRONIKA!

nowym, co dgpodziału majątku
wskutek rozwodu z mężem.Wy
(ok ten opiewa, że paniJackow=
ska-Petersoh imiel swtmé fyle-
mu mężowi vupłauc- $10,000. .

CHICAGOILL.

lądu'wymktegood,:onJa-
wenia za wyrzucenie jeś

z automuoila -..,

  
: Stamisła lat
«South California -Aw

musiała pieszo odby pedro: do

domu, gdy. z. wy-

ją na drodze pidjaKNCh.

Mitchell, 2137 South 56tir Court,

0. Patna Stasia sądzi, że

„żart" Mitchella wart jest

 

  

Len
przynajdniej $25,000, czego. do-

maga się, taż od niego drogą 89

dowa. -oskarża

Mitchella, iż włóż jądo domu z

pewnej i w drodze

chciał ją zgwałcić. Gdy jednak

mu sig to 'nie ddało, wyrzucił ją

  

 
z auta przyczem do-

znała bolesnych okaleczeń.

Pvzihuzany sądowi za pobi-
- cie brzemienne; żony

lat 25,6 227
klon rze-

komo tak pobił swoją źonę Mar-

ję, że umarła wraz z dzieckiem,

  

stał: polecony przez.koronerską

ławę przysięgłych do przesłu:

chow przedławą wielkoprzysię-

głych. Tomasiew zowa titmaria

w szpitalu Panny Marji w dniu

28 gruMnią. Sąsiedzi zeznyli, że

na krótko: przed. śmiercią opo-

wiedziała imo pobieju jej przez

męża,

 

 

  

klub, przeznaczył na„Funda (:
Koścnuszkowską
›Dobórówa polska muzyk ma

przygrywać do tańca, tak że spo
dziewać się należy, że Polonia
miejscową licznie. sig..stawi

„klubu, jest. ob, Jas
blonska

PendulumKomlelu
'Sierocinica .

Postedithic odbpurle sige are-
dę: dnia 36 stycznia w Domu Na-
rodowym; 261-7 Driggs aves Broo
klyn, początek o godzinie@8-¢]
wieczorem,
Zaprasza się delegatówwszyte

kich tow: świeckich i
nych.
cze nie mhmm delegata, prosi- >
my 'o wydelegowanie takowego

jak najprędzej,

Posiedzenia odbywają się w każ

dą Środę tygodnia wDomu Naro

dowym, 961-7 Driggs ave., Broo-

kyn, N. Y>0 godzinie 8-e) wigczo-

 

 

Komitet. przedbazarowy
0river) 

 

Jedyny w „Brooklynie

Polski .Sklep: Ptakow

poleca. rasowe -Kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy

kwarantowamyj< pie
miądze zwracany w razie
ulozadowolenta; kupujemy ›
również kaarki #3

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Anam.

* 7Bilsko Avekie K >
BROOKLYN,N, v,

   

  

x
alt

Ceny umiarkowane

nn Jutre. . /
zaj nowań

DR. B. A. SALKOFF
. DENTYSTA
88 Wd

AMAICX 1. 1.
ann: rano do bog. wieceGosia,

W otedasele od. 10-1 "dn Fram)
   
 

   

  

; ZAPASY --W WTOREK, 25.g0 STYCZNIA ... /
- NA SALI NEW RIDGEWOOD GROVE BROOKLYN 3

PALMETTO i ST. NICHOLAS AVENUE <
 odesłał ml przez służącą. Mnie

zaś polecił, abym jak najprędzej
z m/asta wyjechał, abym się nie-
co rozerwał.

Ja? teraz? w tym czasie? kie-
dy żona moja leży chora? a to
by było pięknie z mojej strony
wtakiej chwili sobie wyjeżdżać.
Zdaje mi się, że temuSokmmwi
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zmienić na Canal na Metropolitan A
| pociągiwysiąść na Wy

HANS °

Z B Y 5 Z K 0 vs. STEINKE

HANSON l MASSETTI MERKUR
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ILUSTROWANA KRONIKAZ POLSKI

- -Zwycięskich jeźdźców z za o-
| ceanu mjra Toczka, rotm. Kré-
likiewiczai por. Szoślanda przy
jął p. Prezydent Rzplitej na au-
djencji w swoich salonach na
Zamku. Na przyjęciu było obec-
nych wielu przedstawicieli władz

| z wicepremierem Bartlemi min.
Zaleskim na czele, oraz człon-
ków obcych korpusów dyploma:
tycznych. z

P. Prezydent interesował się
wynikami, jakie jeźdźcy nasi w
Stanach Zjednoczonych uzyska«
Ii, Fotograf nasz uch
ment, gdy rotm. Królikie
pokazuje p. Prezyflentowi srebr
ną tacę, która była pierwszą na-
grodą w konkursie o „puhar na
rodów".

  

 

oceanu, a mianowicie: mjr. To-
, czek, rim

 

Królikiewicz i por.

swoje v

  scy trzej oficerowie posiadają
już te odznaczenia, otrzymają
wobec tego, stosownie do- usta- |.

 
  W szkole Ronthalera

komb, pokonał w meczu siat-
kówki drużynę szkoły Zuchow-
skiego w stoś 1
Moment z tych zawodów o-

~ ;

 

 

głądamy właśnie na naszej ilu-
stracji

Organizacja tego popółarne-
go sportu czyni postępy.

Przed dwoma miesiącami po-
wstał w Łodzi projekt utworze-
nią Polskiego Zw u Piłki Siat  

 

 

W szkole Rontalera

»

Sportowey nz‘audjengji—il p. Prezydenta Rzplitej

wy, okucia na. wstążki, posia-
danych już Krzyżów Zastugl.

Będzie to pi@rwszy wypadek
przyznania tego odznaczenia
sportowcom.

Amerykanie, którzy wszystko
wyceniają w dolarach, twierdzą,
iż sukces naszych jeźdźców wart   
jest 300,000 dolarów. Tyle bo-

 

wiem kosztowałyby: ogłoszenia
propagandowe w pismach, któ-
re umieszczały na łamach swych
wiadomości o sukcesach na-
szych jeźdźców.

'To najlepiej charakteryzuje
znaczenie wyprawy naszych ka-
walerzystów.

Z zdobytą nagrodą

MECZE PIŁKI SIATKOWEJ ?>.

kowej i "Koszykowej. Próba ta
jednak się nie udała z powodu |
braku odpowiednich sił organi-
zacyjnych
wie podobna myśl już zaczyna

 

wchodzić na realne tory. Mi
nowicie pp. Rembowski i Chi
powieki zamierzają utworzyć
najpierw okręgowy związek war
szawski. a następnie przystąpić
do organizacji Polskiego Związ:
ku. Gier. Sportowych.

 

 
„ŚWIĘC SIĘ,

  

Pełne talentów i radosnego
„Swięć się, wieku młody"

Uczennice warszawskiego gim
nazjum im. św. Jadwigi odegra-
ły w tych dniach komedyjkę, ptó
ra jednej z nau
tytułem „Święć się, & ,
wieku młody!" Sukces mialy ol-
brzymi nietylko u mamuś i cioć

  

  

, ŚWIĘC SIĘ WIEKU MŁODY"

     

zapału odtwórczynie sztuki
w gimnazjum.
obecnych na sali, ale także u ko
leżanek z całego gimnazjum i
innych szkół także, a jakże ba-
wiono się doskonale, bo przecie
nie mogło to być inaczej, Święć
się, Świąć się, wieku młody...

  

 

Obecnie w Warsza- |

! PAS JANOSIKA -

 

| W Paryżu po zeszłorocznych wy-  

  
stępach górali zakopiańskich,

al się modny pas góralski do
kóstjumu.

KTO WIE GDZIE
SIĘ ZNAJDUJE?

Pifxtrrrrliłśggtrlyski :

Adres «klerowad do. redake}l
1-49

Solnikowski Aleksander
Wilmington, Del, poszu

kiwany przez Konsulat Generalny w
ważnej: sprawie,

alo

 

ostatnio w

Męciński Wind-ydaw, Jan
i Ignacy

poszukiwant przez Stanisławę Różę,
zamieszkałą w Bydgoszczy. i

Róża Jan i Piotr
poszukiwani przez Spamisławę Różę,
zamieszkały w Bydgoszczy,

, Sokół Józef i Pelagia
poszukiwani |przez Stanisławę :Różę,
zamieszkały w Bydgoszczy

K. Zielonka
pochodzi z, Wołynia, .Przed kilkoma
dniami -zapytywał -się -w -Nowym
świecie! fak przesyłać płentądze .do
Rosji. Zgłoszenia adrośować do re-
dake); pod, 2-86, f

6. , w
Stanisław Ozga

ostatni raz osoba poszukująca widzia»
łu wo w Hartford, Coun, w. roku
1930. Zgłoszenia adrosować do reda-
keli pod 0-34 # 

ZŁĄCZONE KOMITETY PIŁSUDSKIEGO

- W AMERYCE _

(Biuro Centralne: 24 Union Sq., New York City)

KOMUNIKAT

a.. Na   dzeniu nadzwyczajnem Zarządu Centralnego Złączo-p
nych Komitetów Piłsudskiego dnia 9-go stycznia, r. b., w Buffalo,
ustanowiona została ostatecznie data wyjazdu

WYCIECZKI DO POLSKI
Wycieczka odpłynie z New Yorku 9-go lipca, r. b. na jednym

z największych okrętów pasażerskich „Olimpic", linji White Star ,
do portu angielskiego Southampton, Wycieczka zwiedzi Londyn
i z Londynu odpłynie na specjalnych statkach do Gdańska. w
Polsce będą przygotowane oficjalne przyjęcia wycieczki tak ze stro-
ny władz rządowych, jak i organizacyj.
* Wycieczka, razem z pobytem w kraju, trwać będzie do sie-
dmiu tygodni. Ci, którzy zechcą pozostać dłużej, mogą to, uczy-
nić, bowiem bilety okrętowe ważne będą na cały rok.

Na okręcie Olympic wycieczka będzie miałą część osobną z
pokładem i salą jadalną. Cena Przejazdu w obie strony $185.00.
\w Wczestnicy wycieczki otrzymają ulgi paszportowe i wizowe,
jak również wszelkie ułatwienia w otrzymaniu t. zw, „pormitów"
na powrót do Stanów Zjednoczonych.

Organizacja wycieczki kierować będzie Biuro Centralne Z.
K. P. w New Yorku.

Zawiadamjając o tem Komitety Lokalne i Okręgowe, jedno-
cześnie zaznaczamy, że szczegółowe instrukcje w sprawie wyciecz-
ki, w najbliższych dniach zostaną rozestane.,

-_ Mamy niecałe pięć miesięcy czasu na przygotowania. Wszy»
stkie Komitety powinny dołożyć starań, ażeby w wycieczce Z. K. P.
wzięło udział najwięcej członków naszej organizacji i jej sympa-
tykow.

Jest to pierwsza zbiorowa wycieczka nasza do kraju macie-
rzystego.' I musi być ona sukcesem.

/ znacznej, by'w Polsce godnie zareprezentować nietylko naszą mło-
Musimy stanąć w liczbie

dą, lecz. chlubnie zapisaną w kraju organizację, ale zarazem wszy
stkie żywioły wiernie służące Nowej i Niepodległej Ojczyźnie na
wychodźtwie. .

Do pracy więc obywatele!
Po infgrmncje w sprawie wycieczki Komitety zwracać się mają

do Centrali, albo do oksęgów, które będą działały na swoich tere-
nach.

Za Zarząd Centralny Z. K. P.,
W. B. BŁAŻEWICZ, sekr. juhu-luj.

«
 

* WALKA Z WĘŻAMI JADOWITEMI

Słów kilka o zaklinaćzvścanręlżE:MPbdpomości dzieci na
ukąszenia łobn›;Serum przeciw ukąszeniom

Zaklinacze wężów, czyli psyl-
lowie, tworzą gsobną kastę lud-
ności we wszystkich krajach, ob
fitujących w gady jadowite, Na-
zwa ich pochodzi ze. starożytnej
Libji. Klasycznym krajem zakli
naczy wężów sa Indje przedgan-
gesowe. .Psyllowie, bardzo licz-
mic tam reprezentowani, podwoj
ną mają rolę: jarmarcznych arty
słów - pogromców oraz lekarzy
od jkąszeń jadowitych gadów
Zaklinanie wężów i zmuszanie
ich do tańta jest podobno rze-
czć dość łatwą. Uprawiane by-
wa przeważnie na pytonach i ko
brach z których pierwsze są po-
wolne, leniwe i obojętne, drugie
zaś niezwykle pobudliwe i ner-
owe. Kobry zaklina się wzro-

kiemoraz grą na szczególnym in
sirumencię dętym przypominają-
cym w dźwięku głos fletu i kob-
zy. Kobra (po łacinie Naja Tri-
pudians) jest jednym z najniebez !
jeczniejszych gadów na świe !

Ukąszenie jej jest! zawsze
śmiertelne. .Ukąszony człowiek
umiera w straszliwych _męczar-'
niach wśród objawów uduszenia.
Interesujące jest, że serce uką-
szonego bije jeszcze przez długi
czas po ustaniu oddechu i Zreni-
ra bardzo długo jeszcze reaguje
na światło. Ogromną jest liczba
cfiar jaką rocznie powodują u-
kąszenia tych straszliwych węży.
W roku 1889 zmarło od ukąsze›
nia kobry 21,412 ludzi i 18,900
krów. Rola psyllówstaje się zro-
zumiała, kiedysię weźmię pod u
wagę jak bardzo wielka ilość wę-
żów. jadowitych. żyje w Indjach.
Nieprawdą jest twierdzenie,

jakoby psyllowie wyrywali kob-
rom jadowite zęby, gdyż trucie
zna znajduje się u tych wężów

 

   

 

  

 

 

NAJDROŻSZA MOJA PEG"
Sztuka, wystawiana obecni@ w "Teatrze Małym w Warszawie,
 

 
 

   

y zębach. .Doko-
nują oni raczej na sobie prymity
wnych zaszczepień profilaktyer-
nych, wprowadzając do swego
organizmu dawki jadu kobry od
mniejszych do coraz większych
i w ten sposóbtworzą w sobie
antytoksyny. Interesującą jest
rzeczą, że organizm dzieci, a
zwłaszcza niemowląt, jest na te
ukąszenie bardzo odporny.

__ Ponieważ zajyód: psyllów - je
dziedziczny, istnieje przypuszcze
nie, że i odpornośćna ukąszenia
Wwężów przechodzi z ojca na sy-
na

 

Psyllowie indyjscy stosują w
wypadku ukąszenia przez korę.
różne środki terapeutycznej jako
to zioła, mające jad wypędzić, u-
kąszenie przez inng kobrę oraz

 
liczne czary i zaklinania. Że to
wszystko nie wiele pomaga wi
dzimy z olbrzymiej liczby wypad
ków s'mfinclnyclh

Bardzo dochodowa/dodatku-
wem zajęciem jest dostarczane
do _laboratoriów _chemicznych
młodych wężów. . Laboratorja te,
wyrabiające serum przeciw
szeniom, potrzebują wielkiej ilo-
ści wężów, ponieważ kobra nie-
długo żyje w niewoli.
Serum kobry przygotowuje się
sposób następujący: - kobrę,

zamkniętą w słoju szklanym usy-
pia się chloroformem. _Kiedy u-
śnie, otwiera się jej paszczę i na
kłada na jej zęby rodzaj probó-
wek szklanych, w które jad ście
ka., Poczem zebrany jad: podle-
ga specjalnym zabiegom oczysz
czającym i dopiero po zupełnem
oczyszczeniu i wysuszeniu użyty
być może do wyrobu serum.
rum to użyte w czas jest w dzia
łaniu niezawodne.

w

Sukces Banku Robotniczego
 

Bank Amalgamated, pierwszy
bank robotniczy w New Yorku;
został założony nie całe cztery
lata temu i już w tak krótkim
czasie doskonała organizacji i
umiejętne prowadzenie przedsię-
biorstwa wydało swoje owoce.
Na ostatniem zebraniu udziałow-
ców dowiadujemysię ze sprawo-
zdania z czteroletniej działalno-
ści tej instytucji finansowej,) iż
kapitał zakładowy banku wzrósł
znacznie. Dnia 1-go stycznia
1924 roku wynosił on $5,618,000,
obecnie cyfra urosła do $8,466,-
000. W tyiże czasie liczba de-
pozytów wzrosła więcej niż w
dwójnasób i  wymesi _obecnie
$14,700.
Udziałowcy głosowali na ze-

braniu za zwiększeniem kapitału
zakładowego o $750,000' celem za-
spokojenia potrzeb wszystkich
jego interesantów. Wartość ak
cji wdniu I-go stycznia 1927 ro-
ku równała się $176.80e od. setu-
ki. Bank wypłacił ośm. procent
dywidendy od dnia 1-40. stycze
nia 1925 roku.
Na zebraniu oświadczono, że

bank ten uni na chwilę nie od-
siępował od swego obranego celu
-stuzenia .interesom .depozyla
rfuszów w skład których weho-
dzą przeważnie robotnicy i urzę-
dnicy. ' Bezpieczeństwo i dbanie
o (interesy małych depozytarju-
szów były podwalinami na któ-
rych bank ten ufundował swój
Sukces.

  

"Pomiędzy Belgją a Kongo ot-
warto po raz pierwszy stałą ob-
stuge radjotelegraficzną.

W Belgradzie otwarto stację
radjotelegraficzną, która obsłu-
guje. oily Jugosławię.
 

  

 
  

 

 
WIADOMOŚCI ZNEW JERSEY

  

JERSEY CITY _,,

Bal Nowości Towarzystwa;
„Gwiazda Młodzieży" -

We wtorek, dnia 15-go lutego
r. b, na wielkiej sali Białego Or-
ła odbędzie się czwarty roczny
bal nowości (Valentine Novelty

 Dance), który urządza Towarzy-
stwo zda Młodzieży", Gru-   
pa Nr. 2250 Z. N. P. Do tańca
będzie przygrywać znana orkie-
stra ob. W, D. Milewskiego.

 
Szkółka języka polskiego przy, ko

ścielo Polskich Baptystów prey "Jer-
sey ave. i 40] ulicy odbywa się wa
wtorki od godziny śej do 6+). W
niedzielę od 10%) do 11+} rano.

NEWARK,

Maskarada „Harmonji"

 

Towarzystwo Śpiewu „Harmo-
nja" urządza wielką doroczną
maskaradę, dnia 12-go lutego, w
nowym Domu iolskim. pn. 278
New York" A Do . tańców

przygrywać będzie koncertowa

orkiestra Towarzystwa Muzycz-
nego „Moniuszko" z New Yorku

pod batutą L. Tomaszewskiego.

Za najpiękniejsze i naoryginal-
niejsze oraz najkomcizniejsze ko-

stjumy jest wyznaczonych dwa-
naście złotych nagród,

  

 

   

Doroczny Bal Maskówy

Tow. Spiewu Harmonja urzą-

dza doroczny bal w sobotę 12

lutego o godz. 7:30 w sali Klubu

Oświatowego 255 Court ulica

NEWARK, N. J.

Klub Oświatowy, pn. 235 Court

St zaprasza jak najuprzejmiej

szanownych obywateli i obywatel

ki na bardzo ciekawyodczyt Dr.

Leona A. Sceblo, 0 Todach, Bada-
gach i Mulu Korumbach, o nowej

rasie w Nielgiery, w Indjach, we
wtorek, dnia 25 stycznia, 1927 r.

o: godzinie ósmej. wieczorem

Wstęp wolny dla wszystkich.

koytrer.
(Ort)

Koncert i bal z

 

 

Towarzystwo Śpiewu Fr. Cho-
pina urządza koncert i bal wnie-
dzielę, dnia 13-go lutego r. b.

W koncercie wezmą udział
miejscowe i okoliczne chóry pol.

skie oraz soliści i solistki.

Upraszamy szanownych roda-

ków i rodaczki o łaskawe zapa:
mięłanie daty oraz o jak najli-

czniejsze poparcie naszego kon-
certu, byimy w dalszym ciągu

mogli pielęgnować tę naszą pieśń
polską.

 

Bal wdów i wdowców

Tow. Pań Polskich urządza w

sobotę 12 lutego o godz. 7:30

wieczorem w Domu Narodowym

42 Beacon ulica Wielki Bal Za-

ręczynowy czyli bal wdów i wdo

wców. -Wdowy i wdowcy! Be-

dzie to przegląd i wybór. Par.

ny i kawalerzy będą swatami.  

Bal Oddziału B. Limanow-

skiego Z. SZ P.

Wsobotę, dnia 5:0 lutego Oddział
B. Limanowskiego Z. S, P. urządza
wspaniały bal karnawałowy w Pol
sklm Klubie Oświatowym, 256 Court
ulica w Newarku. /Wszystkich syme
patyków. zabaw zapraszamy jak, naje
uprzejmiej na ten bal, tare
czając, 12 każdy zabawi się wyśmie

nicie.
Komitet.

Bal paezkowy

Jak się dowiadujemy, Korpus
Pomocniczy z Newarku urządza

dnia 29-g0 stycznia bal pączko-
wy w lokalu Domu Narodowe»

go na Beacon Ave. Najlepszą
reklamą balu będą pączki wypic
czone rączkami naszych przede

stawieielek płci pięknej.

   

 

Joe Stecher, szampjon świa-

ta, wlaczy w piątek

w. Newarku

W piątek, dnia 28-go stycznia.

w Laurel Garden przy Spring

field Ave. w Newarku po raz

pierwszy na Wschodzie w tym

sezonie ukaże się Joe Stecher,
Rzampjon św
   

    

gi. Ws
sportem m jest

Stecher, który przeważnie kła-

dzie wszystkich przeciwników

 

„nożycami." Przeciwnikiem je-

go miał być Renato Gardini, zna»

ny włoski szampjon, lecz wobec
protestu Tommy Draka, który
zwyciężył Iwana Poddubnego i

w Szeregu innych walk nie stra»

cił żadnej, Globe Club zgodził się

by Draak miał pierwszeństwo o
tytuł.

Renato Gardini zaś zmierzysię

z Charles Cutlerem, byłym
szampjonem świata gdy tytuł

ten odziedziczył po śmierci
Franka Gotch.

Wystgpi te popularny polski

atleta Frank Bruno. Franek już

niejednokrotnie wykazał, że jest
pierwszorzędnym zapaśnikiem, z

 

 

  

órym świat sportowy wkrótce

będzie zmuszony się liczyć.
Przeciwnikiem jego będzie Joe

    

  

Shirukus,
Nowej Angi

Wobec wielkiego zainteresowa-
nia się temi zapasami Ameryka»

mpjon litewski z _

  126 Market w Latrel Gar-
den.

BAYONNE, N. J.

„Wielki Bal

Tow, Dzwon Wolności urzą-

dza w sobotę 29 stycznia o godz.

7:30 wieczorem Wielki Bal w sali

Klubu Polsko - Amerykańskiego

29 E. 22 ulica.

ELIZABETH, N. J.

Posiedzenie akcjonarjuszy

Domu Nmodqwqa

 

 
Roczne posiedzenie

Domu Narodowego odbędzie się w
piątek, dnin 28.0 stycznia, o go-
dzinie 7:30 wiecbrem, na górnej sa-
11 Domu Narodowego, 111 - 1. ul
ca ;
 

 

Arystokratyczny związek małżeński został zawarty ostat.
Harry Douglas Forsyth, znany wnio w"kościele Grace.

 

 

towarzyskich sferach Południa, półączył swoje losy z pan-
ng Joan Whluldge. córką pani mdeqck W. Whitridge, po~

  



 
NOWY ŚWIAT:

 

-_ WTOREK, 25 STYCZNIA, CTUESDAY, JANUARY 25), 1927
  

 
 

 

 

KOBIECY

REDAGUJE

  

W SĄDZIE DLA DZIEGI

Pragnąc stwierdzić na czyich
właściwie barkach ciąży odpo
wiedzialność za czyny młodocia-
nych przestępców my w sądzie
dia nieletnich zwracamy" większą
uwagę na otoczenie w którem
dzieci się wychowały niż na nie
same. Stawia to nam przed
oczyma okoliczności i warunki
za które ani dzieci ani rodzi
nie mogą być odpowiedzialni.
Twierdzę również, że rodzice nie
ponoszą _odpowiedzialności
anormalne warunki wśró
rych dzieci i
ujemnych.
zna winić rod napr
za kryzys mieszkaniowy, który
tak często pr nia sig. do
kompletnego rozbicia rodzinylub
zatruwania .stosunkéw .domo-
wych wprzeludnionych wielkich
miastach?
Korekcyjne metody stosowane

przez rodziców doby obecnej w
wychowaniu ich latorośli są
oczywiście błędne o ile
ja się na tychże metodach wy-
chowania młodych pokoleń z po-
przednich generacyj.

Nie można przecież porówny-
wać lub przystosowy
niestety w wielu wy
dzieje, form życia ojca, gdy był
chłopcem, do wymagań i warun-
ków. syna.
Żadne z poprzednich młodych

pokoleń nie było narażone na ty-

  

za

    
  

  

   

le pokus i nie miało takich oka-
zyj korzystania z ujemnych
przykładów jak obecne. Rodzi»
ce acz nie posiadają odpowied-
niej kontroli i nie mogą ponosić
odpowiedzialności za taki stan

 

dzić swoje dzieci przez te ma-
nowce ku lepszym celom.

ry się wzbraniają
przed zmodernizowaniemiobecne»
go systemu wychowania dziecka,
którzy nie sta o odpowie-
dnie towarzystwo dla niego lub
nie. chcą udzielić mu odrobiny
ciepła domowego, muszą przyjąć
na siebie odpowiedzialność za
smutne skutki, które widzimy w
takich zwykle domach.
Uwaga rodziców powinna być

skoncentrowana na dzieciach w
najdrobniejszych przejawach ży-
cin codziennego, jak to w niepo-
słuszeństwie, w późnem wrace-
niu do domu, w przebywaniu w
złem towarzystwie i bezcelowem
włóczeniu się po mieście.

Nie widzą rodzice, że dzieci
wciągnięte czarną -listę -w
szkole, pó raz pierwszy wstępu»
ją na drogę przestępstwa.

Dzieci nie mające odpowiedniej
opieki, -pozbawione _dobrego
przykładu, dobrych wskazówek i
podstaw etycznych, tyranizowane
i prześladowane przez rodziców
nie będą oczywiście czuć przy-
wiązania ani do. domu ani do

       

swoich wychowawców i, prędko
się wykoleją. Widzimy więc jak
ważną jest rola rodziców 1 od-
dzieci.
BERNARD G. FAGAN,

Sędzia Sądu dla Nieletnich,
New York City, N. Y.

Smnoi‘my Doktorze!

Jako czytelnik Nowego Świata
proszę o łaskawą poradę i odpo-
wiedź w gazecie albo proszę Sza-
nownego Doktorza H. Sokala o
poradę.

1. Co mam czynić 1 co jest
przyczyną, że parę tygodni już
nie mogę wcale spać?

2. W jaki sposób zabezpieczyć
nogi czyli stopy, aby się nie poci
,?

3. Jakie lekarstwo mam uży»
wać na porost włosów i czy mo-
ina zabezpieczyć włosy od wy-
padania?

Stały Czytelnik J. K.,
Passaic, N. J

Bezsenność może być skutkiem
wyczerpania nerwowego lub pé-
źnego siedzenia w nocy; kłaść się
wcześnie spać, dobrze sig odty-
wiać; można też zażyć małe da-
wki bromowych soli (około jed-
dnego grama) przed udaniem się
na spoczynek, Z innych środ-
ków nasennych Veronat lub Ada-
lin jedna do dwóch tabletek zwy-
czajnie wystarczy do sprowadze-
nia snu.

Kąpać nogi i zmie:
niać skarpetki. Wsypać do skar-
petek puder zawierający for-
maling. Ze środków wewnę-
trznych przetwory wilczej jago-
dy (atropiny) działają hamują:
co na gruczoły połowe. Bez re-
cepty Tekarskiej środka tego Pan
nie dostanie.
Lekarstwa pewnie działające

go na porost włosów niema.
Myć często głowę alkoholem oraz
olejkiem rycynowym, o ile jest
dużo łupieżu to twardą szczotką
i mydłem usunąć łupież 1 ewen- 

powiedzialność ogólna za rozwój

 

Natacha Nattowa, tancerka
telefoniczną propozycję małżeńską od pewnego bankiera
z Londynu. Po dwunastominutowej rozmowie (25 dol. za
minutę) tancerka odrzuciła ponętną perspektywę pozosta-
nia żoną miljonera, Nie mogła sig bledaczka zdecydować...

tualnie łyse miejsca jodynować..
Leki na porost włosów poda
Panu lekarz po zbadaniu przy-
czyny wypadania tychże.
 

Szanowna Redakcjo!

Prosiłbym o odnalezienie na-
zwy okrętu na którym przyjecha
iem z Hamburga do New Yorku.
Pisałem do Washingtonu i otrzy
małem z Department of Labor
aplikację na pierwsze papiery, ale
co 'do nazwy okrętu kazano misię
 

NAJNOWSZE MODY „PRACTICAL"

u ludzi, z któremi
razem przyjechałem lub odnaleźć
czek bagażowy. Gdybym oczywi.

 

rosyjska, otrzymała ostatnio

ście posiadał te dane, to nie po-
trzebowałbym pisać do Washin-
gtomu. .. & %

W. Dziekoński,
Rochester, N. V.

+ 6 »

. Proszę napisać do „District Di-
rector of Naturalization, 154 Nas
sau St, Tribune Bldg. Room 1913,
New York City, podając swoje na-
zwisko literami drukowanemi;-<
dzień 1 miesiąc oraz .rok, w któ-
rym obywatel wylądował w New
Yorku, względnie w Hoboken i
dzień i miesiąc, w którym oby-
watel wyjechał z Hamburga.

 

  
  

   

tym .tygodalu
znajduje się coś dla każdego członka
rodziny, Matki zadowolone będą z uwl
docznionych sukienek dziecięcych, któ
re mogą być zrobióno równie dobrze z
materjału wełnianego jak też 1 jedwab

              

  

 

  

    

  

  

  

  

 

  

14 do 20.

misru 36 potrzeb

W rozmiarach 34 do 42.

nego.
Na szczególna wage w

planowania garderoby wiosennej zasłu.|sonach.

034-Suknia dldziecka zroblona z jedwabiu.
rozmiaru 4 Int dwa yardy 408). materji.
kowy numer wsiej dodaj % arta.

©43-Popoludniowa sukała 2 atlasu Tub chiffon. Dla roz
miaru 18 potrzeba 3% ywrda materji 40081. Dodajelo %
yarda na każdy numer większogo rozmiaru.

Owierć yarda innej matetji na kolnferz.
944-6uknia z wypuszczona bluzką z jedwablu.
1la rozmiaru 86, 8% yarda 40-cal. materji. Dodaj
do każdego dodatkowego numori,
945-Sportowa sukienka z wełny lub

3% yarda materji szerokości 40
leży dodać % rush ff każdy numer większego rozmiaru,

tym czasie

$38.-Popotudnlowa. auknia
Mankiety, kolnierz, pasek 1

numer % ywrda więcej.
$41.-Bukdenka do sskoly z

rozmiarach 42 do 45.

W rozmiarach

Potrzeba
af % yards

A do 42,  3
Dla roz

cal. Na-
jedwablu.

 

24 Union Sauare, New York, N. Y.

 

zwiska | adroau.

 

ZAMOWJE'NIE NA MODEL ,,PRACTICAL®
NOWY śWIAT-FASHION EDITOR

Załączam dwadzieścia pięćcentów oraz dwa centy na kosę
tn przesyłki 1 proszę przysłać mi następujący model „Practicai/

   

Model Nr. 7

Uprasza się o wy. Imię

pisanie drukiem na- Numer 1. ulica
Miasto 1 stan

Jeżeli więcej niż jeden model jest zamawiany, prosimy do.
łączyć 26 centów oraz 2 centy na koszta przesyłki, na każdy model.

  

 

się cod odpowiedniogo w podanych

- ru 10 potrzeba 2% 40<al. matorji
( kowy numer dodaj % yards.

942-Suknia dla figury otytej.
ln rozmiaru 42 potrzeba 4% yarda 40<al. materji W

 

Wwyxwm'rNYM wyborze fasonów |ujo podany płaszcz z szalowym kol
Ilustrowanych w «nierzem | naszy

Jest elegancji w swej prostocie.
a sukienka dla otyłych może być zro-
Mona z welny lub jedwabiu. Uszcrupla

1 dodaje szyku. Dls pań, które lubie su-
knie kroju anglelskiego 1 dle tych, któ-
re wols więcej strofue suknie znajdzie

foo

Potrzeba dla
Na każdy dodat

W rozmiarach 2 do 6.
z jedwablu lub lekkiej materji
kieszonka z innego koloru Dla

rozmiaru 36 potrzeba 3% yarda 40-081. materji Na każdy
W rozmiarach 34 do 42.
fedtublu lub sergo. Dla rosmia-

Na każdy dodat:
W rozmiarach 6 do 14.
Można użyć jedwab lub wets

 

TEATR [=-

--UZYKA

  

„Syn Trzech Ojców" w Do-

mu Narodowym

w Brooklynie

Pierwszy występ patyez-

nej trupy artystów Teatru Olim-
pia z Newarku, który się odbył
w ubiegły czwartek, dowiódł, że

zespół ten naprawdę cieszy się
uznaniem publiczności.

Na pierwszy ogień wystawiła

dyrekcja Teatru Olimpia operet-
kę pod tytułem „Warszawiacy w
Ameryce."

Sala trzęsła się od oklasków,
kurtyna rak wraz musiała się

 

   zrobiona z
z dwu kawsików Dia
rozmiaru 4 potrzeba
1% yarda matorji sze-
rokości 40 call. W roz
miorach 2 do 6.
938-Sportowy płaszes
z szelowym
rzem. Dla rozmiaru 36
potrzeba 2% yarda ma-
ferii Steal. tub 3%
yarda materf! 40.cal
w xml-nen 34 do 42.

New. York Edison

Godzina

dziś wieczór na WRNY
8:00 do 9:00

314 Metrów 803 Ktloeykii

ZESPÓŁ EDISONA
JGZEF BONIME, Reżyser
 
Orertura do MIGNON Thomas
Melodjo, PURITANT ..Bellint
Muzyka baletuz AIDA -Verdi
Valse Lente, COPPELIA
Piaziocatti, SYLVIA
Wale Kwiatów, NATLA Delibes

SOLISTA
Mr. Colin O'More, tenor 

Kise mo Again . . ... Herbert
. ... .....

Gavotte, Iphlaenie en -Aulide
Gluck

Romans . .. . . Techaikowsky

Pamlatkowa kaigtectka, podaję-
ca: programy |21.
czych Wieczordw "w Diledainie
Muzyki będzie wysłaną każde
mu na życzenie przez Pdlson
Company, Irving Place i Fit
teenth Street, New York City.

 

Dla wygody naszych klientów
i publiczności będzie: urządzona
Radio Wystawa pod adresem
1247H WEST mth STREET

The New York Edison

Company
Do ustua

 

podnosić, a aktorzy  bisować,
gdyż -burza oklasków -witała
wejścia i zejścia grających.
Zeszły czwartek był pierwszym

z serji czwartków jaki; będą
z ot 1

poświę w
Domu Narodowym, pn. 261
Driggs Ave. *

A więc sympatycy teatralni i

wszyscy cl, którzy lubią. praw-

dziwą sztukę polską powinni

sobie zapamiętać, że w każdy

czwartek aktorzy z Teatru Olim-

pia grać będą najlepsze sztuki
polskie, które wystawiane będą

czy to w barwnych kostjumach,

czy przy specjalnych  dekora-

cjach, lub też innych efektach

scenicznych. Zresztą rzetelna 1
sumlenna praca Teatru Olimpia

znana jest bywalcom tego teatru,

którzy wychodząc z podwol te-
atralnych unosili ze sobą tylko

zadowolenie 1 miłe wrażenie,

Otóż na drugi występ w Domu

Narodowym złoży się wspaniała
farsa w trzech aktach Labicha,
pod tytułem „Syn Trzech Ojców."

Jest to tłumaczenie z francuskie-
go. A jakiż naród posiada naj-

lepszy doweip?-Francuzi!

Kto ma humor niezrównany?
-Francuzi! a

Kto umie najkomiczniej roz

wiązywać akcjęFrancuzi]

Jako przykład tego może po-

służyć wyżej wspomniana farsa,
gdzie dowcip panuje od samego

początku do końca sztuki, gdzie
publiczność jest co chwila pobu-

dzana do homerycznego śmiechu.
Gdy w pewnym domu przyję-

to mamkę a z nią i jej dziecko,
następuje ogromne poruszenie

pomiędzy trzema jegomościami,
z których jeden głośno, a dwóch
po cichu przyznają się do ofco-

stwa, _Biedna mamka, matka

niemowlęcia, jest do tego stopnia |
otumaniona „opatrznościowym!"

ojcami, że sama o mało nie do-
staje pomieszania zmysłów.

Mój Może, co w tem śmiechu,

co humigru, co wesołości!...
Całe trzy akty to jedem nie-

przerwany: śmiech!

Wierzyć'zaś możemy aktorom

z Teatru Olimpia, którzy nas za-
pewniali, że dawno już mury Do-

mu Narodowego nie rozbrzmie-

 

     

 

   

wały: taką jaka bę-

dzie w następny czwartek, dnia

27-g0. stycznia: Tylko Czaj-

 

 

~ OBRAZKI

NOWOJORSKIE

CODZIENNIE SZKICUJE

,,WEOCZEGA"

Adres:

„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"

24 Union Square, New York.
   

Szanowny Panie!
Jestem Czytelnikiem :Nowego

Świata _i, codziennie .czytam

„Obrazki" nowojorskie szkico-

wane przez Pana „Włóczęgę"
W jednym „Obrazku" czytałem,

że Pan może pomóc tym niesz-

częśliwym żonom, które są opu»

szczone przez swoich mężów,
szczególnie takim kobietom co to
w kraju mieszkają z dziećmi i

na kawałek chleba nie mają pod-

czas gdy ich mężowie tu z dru-

giemi kobietami żyją i życia uży-
wają, nie pamiętając o swych żo-

nach i dzieciach w Polsce. U
nas tu w Newarku mieszka taki

płaszek. Ma w Kraju żonę i

dzieci, o których wcale nie pa-
mięta, a tutaj żyje z drugą ko-

bietq. Jeżeli. Pan może w tej

sprawle coś zrobić będę Panu
bardzo wdzięczny i z przyjemno-

dcią podam wszystkie wiadomo

dci potrzebne. Jego żona pocho-

dzi z te} same) co 1 ja włoski,
Wdzłęc'm'y Czytelnik.

* Proszę bardzo.
Nie będę szczędził czasu ani

trudu, by takiego ptaszka z goia-
zda wykurzyć. *
Konsulat Generalny w New

Yorku poczyni wszelkie potrzeb-
ne kroki do deportowania g
Nie wiemy czy to dużo pomoże,
w każdym zaś razie trzeba roz
skończyć z tem pojęciem po-
wszechnie przyjętem, że w Ame-
ryce można bezkarnie żyć, malpa

grzechy tak ciężkie na sumieniu.

Nie można i nie będzie można,
jak długo czujne będzie -nasze

sumienie zbiorowe, które prze-
ciw takim właśnie jednostkom

walczyć będzie z całą energją.
Polskie towarzystwa 1 społe-

czeństwo polskie, jako całość po-

winno jak najenergiczniej takich

osobników wyrzucić -poza: na-
wias i tem samem podnieść po-

złom stosunków wśród Polaków.

TWÓJ PODATEK

DOCHODOWY

(Ciąg dalszy)

W wypadku przerwy +-nieo-

becności w etałem&amieszkaniu

razem, gdy osoba z podległym!

sobie w rodzinie jest głową ro-

dziny, podlega przepisom 1 jest

?upmw-nloną, do sumy 3,500 dol.,

również podlega charakterowi o

separacji. Gdy ojclec jest poza

domem, lub opuścił sklep, czy

przedsiębiorstwo, albo jeśli dzie-

cko jest w szkole, na wizycie,

lub jest czasowo nieobecne, po-

stęp fe w do niego

jest takie same, Lecz jeśli utrzy-

mujący i korzystający z pomocy

pierwszego żyją koło siebie sta-

Te, przepisy te o głowie rodziny

nie egzystują i pomoc Im. udzie-

Jana tutaj się nie liczy.
Nr. 5 .

Prawo o podatku dochodowym

z 1926 roku przewiduje, że jeśli

warunki rosterjalne płacącego w

clagu -roku _podatkowego się
zmienią, wówczas stosownie do

ilości miesięcy, czy płacący był
wówczas żonaty czy: nie jest on

uwzględniony.
Tak samo opiewa prawo z o-

ku 1924. , he
| -Przykład--Para, która pobrała

się w dniu 2-go lipca 1926 roku

I mieszkatacrazem do grud-
nia 1926 roku może wnieść po-
danie o zaliczenie jej do katego-
rji płacącej podatek od sumy

$9,208.3%c. Siedm dwunastych z

| 81,500 przychodzi na męża za
| czas gdy był samotnym, lub dla
| Żony, kiedy była samotną, plus
pięć dwunastych z $3,500 albo

81,458.53c za period w czasie któ-

| rego byli już żonaci. Gdy opła-

ta podatku dokonywana jest oso-
boo dia meta i żony, wówczas

może być zrobione podanie o

$1,604.17c. Mąż jest upoważnio-

hy do 'siedem dwunastych z
$1,500 lub $875 za okres kiedy

był samotnym i jedną połowę z
pięciu dwunastych z $3,500 albo

8729.17e za okres w którym był

żonatym. z

 

 

 

 

Osoba która w dniu 31-go lip-

ca została głową familji i zmu-
szona była do udzielania pomocy

ksewnym _lub _potrzebującym

opieki opdlega sumie '82,666.67c
która wynosi siedem dwunastych

z $3,500 plus pie, dwunastych z:
$1,500, _. %

+ -(Ciąg dalszy nastąpi).

 

 

 

 

WTOOREK

Styczeń ma 31 dni.

P 0 G 0 D A

Wach6d stofica-7:14 rano.

Zachéd stofica-5:02 po polud:

Wschód księżyca-10:89 popoł.

Zachód księżyca-10:26 rano.

TEMPERATURA

Pockmurno.

Najwyższa - 34 wyżej zera.

Najniższa - 25 wyżej zera.

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina: 4:82 po południu.

KALENDARZYK
ins..

Dzisiaj-Nawrócenie św. Pa-

 

 

w

Jutro-Polikarpa.

* Wypadki Historyczne

W roku 1507 koronacja Zyg.
munta I

Wiecznrek—Stycmiva

Wieczorek :Styezniowy Komi-
tefu No. 1 odbędzie się w Domu
Narodowym, pod numerem 19-23
St. Mark's Place, w sobotę, dnia
29-go stycznia, o godzinle Game]
wieczorem.

FINANSE

 

 
Kurs złotego dzisiaj 0.12:
Kurs złotego wczoraj 012
Tydzień temu 012

© BONDY POLSKIE ~

 

    

Dzisiaj -.

 

 
8x-f%

7
POLSKIE

Dolarownaslbt
i zło r

po najlep-

BONDY

Eupno 1 sprzedał
szych cena

BERWIN & CO.
25 Pine Street

NEW YORK, N. v.
Telefon, John 0910

   

 

STACJA WEAF-192

4:00-Trio smyczkowe.
5:00-Muzyka. „ +4
6:00-Orkiestra' do obiadu. -:

, 1:00-1 Peckman, pianista.
8:00-Muzyka norweska,
8:30-Ewartet męski.
10;30-Orklestra do tańców.":

STACJA WHN-360
7:00- Orkiestra do tańców.
8:00-Ensemble instrumentaliie.
8:30-Artyści wodewilowi. =
9:15-J;/Roth, sopran.
9:80-Orkięstra teatrainn.
105-M.   

10:45-H. Kost, tenor.
11:00-Orkiestra do tańców.

STACJA WJZ-455
4:80-Orkiestra koncertowa.
7:15-Orkiestra do tańców.
8:00-Opera.
9:00-Preston, baryton.
10:30-Orkiestra do tańców.,

STACJA
6:30-Ensemble smyczkowe.
7:00-Orkiestra do tańców.
7:30-,Studio Program."
1:45-Artyści wodewllowl.
9:00-Program muzyczny,
9:30-1. Landford, sopran,
11:00-Orkiestra do tańców,
11:30-Joe Davis, plosenki.
1M1:40-Orkiestra do tańców.
12:00-Noe na Broadway'u.:

STACJA WOR-105
6:30-Ensemble smyczkowe.
7:30-Orkdestra do tańców.
8:30-G. Gorman, baryton.
9:00-Recital chérainy.
10:00-Trio muzyczne, «
10:45-L. Montesanto, tenor.
11;00-Orkiestra do tańców,:
----------
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-: Nie bierz uznania za pracę innych...
" ~ Dar na konie jest darem całej Polonii.. .

:.. Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c,

--- MLBDAJ i 10 DZIS

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYROSE 0 $55.00

   

Jap Majkut .... 1.00
A. Kurpieński . 1.00
3, Korski ... : 3.00
Obruśnik z Elizabeth, 2.00
A. Zakiewicz, .......... 2.00
Tow. Wolna Polska Gr.

   

  

96 S. S. P. w New Yorku -15.00
Członkowie:

J. Kochaniewicz 5.00
Jan Częstochowski. 2.00
A; Sturle) . 1.00
J; Golgba .. 1.00
K, Myszka .. 1.00
W, Warankiewicz 1.00
Jhgzęstochowaki w 1.00
r=============

Imię 1 nazwisko. ....

Adres: .

  

 

 

 

Ja nize} podpisany załączam .
fałowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
nagrodę na wyścigach w Madison Square Gardan.

  

MASS

3 Wytnij, wypełnij - i wyślij do

_Nowego Świata - 24 Union Square, NewYork City

    

 

P. Pokorski + 1.00
J. Barański. 1.00
J. Satewicz 1.00
W. Haber . 1.00
W. Kusiak . 1.00
B. Warankiewicz 1.00
A. Miastowski . ; 1.00
K. Fugowski . + :1.00
J. Wotker . .. 1.00
Tow. Śpiewu „Dzwon
Zygmunta ........... 10.00
Poprzednio
pokwitowano ...... 1390.75

Dotychczas żebrano ,.. 1445,75

 

==-- m ma ==y

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

 

1
1

. dolarów na kupno :

I
1
1
I

.... Stan

  

  
 

(Ciąg dalszy)

" Niestety, zarzuty te pochodzą
$ ust dziewczyny, którą tak ko-
Gham do dziś dnia. Wierzę jed-
nak, że Frances przekona się
później jak niestosowną była jej
postawa w stosunku do mnie i
jestem pewny, że będzie tego ża
łować: Pragnę :jednak; ażeby
Frances porzuciła to otoczenie,
w jakiem się teraz znajduje, -
gdyż kilka Jat pobytu międzyta-
kimi ludźmi, jak jej matka, mo-
że do reszty wypaczyć jej cha-
rakter..Czytająca publiczność,
„która zapoznała się z całą tą
sprawą dzięki gorliwości prasy
z pewnością przypomni sobie
diarjisz poślubny Frances, pisa-
ny przez nią, jak mi się zdawa-
ło na początku w celu zadoku-
mentowania publiczności swoich
radosnych uczuć, a faktycznie
w celach samoreklamy. Ten
dziennik, wzięty w całości, przed
stawia chwile jej pobytu ze mną
{ nie odpowiada ani w jednem
miejscu złośliwym zeznaniom,
które podała" w prasie natych-
miast po opuszczeniu mego. do-
mu. Oczywiście nierga najmniej-
szej wątpliwości, że jedno z tych
zeznań mus! być sfałszowane.
Lecz które? Czy dziennik poślu-
Imy, w którym widzimy przebly-
skl szczęścia, radości 1 niedozna
nej dotąd rozkoszy, czy też ze-
zuania, przepojone jadem fał-
szu 1 obłudy, napisane w celu
usprawiedliwienia mieusprawie-
dliwionego postępowania. ~
W czasie, gdy opowiadam to

o czem czytacie na szpaltach te-
go dziennika, w głowie mojej
ślizga się myśl, że niejeden z czy
tających z pewnością powie do
siebie: „O tak, Jest to właśnie
to, co mow! Browning" i może
uśmiechnie się na dodatek z nie
dowierzaniem, Moje zwątpienie
jest jednocześnie poparte tem
przeświadczenieri,- że ludzie o
wiele pochopniej wierzą w złe
strony jednostki niz w jej zaleć
ty. ro

A mes muszę się jąć: innesa)
środka.;Przed :klkoma dniami
zaledwie otrzymałem propozycję
od pant: Arny Ole, byłej ope-
ratorki telefonicznej w. domu a-
partamentowym Kew Gardens,

  
  

  
  
  
  
  
   

   
  

 

  
  
  
   

  
  
  

 

  
  
   

   

  
  
  

  

   

  

 

  

   

  
   

   

  

  
  

 

  

     

   

  

 

 

 

PAMIETNIK BROWNING

która zgłosiła się dobrowolnie
opowiedzieć to, co widziała na
własne oczy. Oddając resztę te-
go rozdziału do dyspozycji pan-
ny Olsen; chcę cię przekonać,
czytelniku, że plsze ona te ze-
znania z dobrą wolą, która jest
poparta pragnieniem niesienia
mi pomocy i wyświetlenia nie-
których tajemnic interpretowa~

nych dotychczas z taką szkodą

dla mnie 1 mego imienta.

Przez ANNĘ OLSEN

byłą telefonistkę w Kow

Gardens Inn.

Nie myślę, ażeby osoba, która

posiada chociaż odrobinę sza-

cunku względem siebie, mogła

patrzeć spokojnie i nie odezwać

się ani słowem, widząc, że ktoś

pada ofiarą ludzkiej niesprawie-

dliwości Ataki ze strony tescio-

wej i małżonki pana Browninga

należą do szeregu takich właś-

nie niesprawiedliwości1 dlatego

muszę opowiedzieć o tem, co wi-

działam 1 słyszałam podczas me

go pobytu w Kew Gardens. Nie

myślę, ażeby"ktokólwiek, oprócz

członków rodziny, miał tyle spo-

sobności zapoznania się z try-

bem życia państwa Browningów

I stosunkiem pana Browninga

do jego żony i teściowej, jak o-

peratorka telefoniczna w tym

właśnie domu. Pracowałam w

Kew Gardens w charakterze te-

lefonistki od 3 lipca, 1926 roku

do 24 września tegoż roku Sle-

dząc w biurze, byłam zwróconą,

twarzą w stronę kurytarza, Po

prawej stronie znajdował się po-

kój bawialny, przylegającym do

niego był pokój dla pań, następ-

nie wejście do hallu, po lewej

pokój jadalny 1 dalej. olbrzymi

słoneczny salon, Od czasu, gdy

pan i pani Browning przybyli do

Kew. Gardens, mogłam ich ob-

serwować przez cały czas, gdy

znajdował się na dolnem pię-

trze, No- uwierzycie mi chyba,

że przyglądałam sig Im z cie-

kawością. Podczas ich pobytu w

Kew Gardens poznałam osobie

cie państwo Browningów, na-

stępnie spotkałam Dorothy Sun-

shine Browning i panią Kathe-

tine Heenan, matkę Frances, z

któremi równiez zawarlam zna-
jomość. Wykonywałam różne

buta ondake.

 

oddała swego męża w. ręce

L = a _
Valerie Felger, modelka, zamieszkał w hotelu. Ansonia,

~
policji, oskarżając go o wo-

jownicze zachowanie się. Modelka powiada, żemąż bił
ją, gdy się mu pod rękę nawinęła.
 
czynności przy swojem biurku
i jednocześnie przyjmowałam i
zapisywałam wszystkie. wezwa-
nia telefoniczne z miasta, czy
też z domu. Niejedna z dziew-
cząt, która będzie czytać moje
opowiadanie, z pewnością zrozu
mie, dlaczego zwracałam tak du
żą uwagę nazachowanie się za-
ślubionej pary i członków całej
rodziny. Tutaj, jak powiadają ga
zety, ujrzałam prawdziwego kop
cluszka i księcia z bajki i o ile
roczarowałamsię bardzo kop-
eluszklem, wdzięczna i niewinna
postać którego przyjęła później
kształty megiery, to jedna jedy-
na osoba z rodziny Browningów
pozostawiła w mojej pamięci jak
najmilsze wspomnienia. Osobą
tą była Doróthy Sunshine.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ouczgdnnść i dobra lokata
-to fundament dobrobytu

Niejednokrotnie daje się sty»
szeć lul czytany w pismach o
wtargnięciu złodzieja do do-
domu, przeważnie ludzi ciężko
pracujących i zrabowaniu im
wszystkich oszczędności - często
krwawicy ich. wieloletniego do-
robku. Wina w tym wypadku
spada na jednostki, które za-
miast lokować swoje ciężko za-
pracowane grosze w banku
na  księżeczkę .oszczędnościową,
gdzie będą zupełnie bezpieczne, a
przylem przynosić będą procent
-trzymają je w domu i w wielu
wypadkach-: podają
złodziejów, a często ognia.
Złównym fundamentem powo-

dzenia jest oszczędność, od: tego
zaczynali wszyscy el, którzy dziś
w świecie finansowym zajmują
wybitne stanowiska, Jeszcze i
dja was nie za późno, abyście
zaczęli -oszczędzać /i. otworzyli
swoje konto w największej in-
stytucji _bankowej-jaką -jest
The State Bank, mieszczący swo-
je główne biura pn, 374-378
Grand St, New York City, oraz
z kilkunastoma oddziałami. mie-
szczącemi się w róznych częś-

ciach Manhattan, Bronx i. Brook-

lyna, których dokładne adresy
znajdziecie w naszem :ogłoszeniu

zamieszczanem w każdą sobotę

w Nowym Świecie: Zasoby na-

szego banku wynoszą przeszło

$130,000,000 'a interesami banku
kierują ludzie znani w świecie

finansowym jako eksperci. Przy

banku. jest prowadzony również

wydział „graniczny wysyłki. pie
niędzy i sprzedaży szyfkart.

CZY WIECIE,(zg

W .Niemczech _wynaleziono

sposób oczyszczania "stal przy

bardzo silnej wibracji

 

 

Przemysł cukrowy wzrósł ha

wmn Hawajskich 0,83 proc.

ostatnich trzech. lat.

   

- Śmiertelny pojedynek

braci

 

Celem uzupełnienia studjów

medycznych przybyło do Pary-

ża dwóch studentów amerykań-

skich: Karol i Henryk Monfor-

dowie. Bracła żyli z sobą w przy

jaźni wprost idealnej. Poznali

jednak przed dwoma miesiąca-

mi uroczą paryżankę, również

studentkę medycyny, Klarę Be-

zein.

Dziewczyna była trochę ko-

kietka, a może nie mogła się

zdecydować na wybór jednego

z braci - w każdym razie flir-

towała równie z Karolem, jak i

Henrykiem. To wywołało następ

stwa tragiczne. Kochający się

dotąd serdecznie bracia, poczęli

patrzeć na siebie krzywem o-

kiem, aż wreszcie się zupełnie

znienawidzili.

Wreszcie starszy z nich, Ka-

rol, postanowił położyć kres przy

krej niepewności, Nie mogąc o-

trzymać definitywnej odpowie-

dzi od lekkomyślnej dziewczyny,

oświadczył bratu stanowczo:

- Wiem, że i ty kochasz Kla-

rę. Ona nie może się zdecydo-

wać na jednego z nas. Musimy

tedy uczynić to za nią. Wiem do

skonale, że ty mi jej nie zamie-

rzasz wcale ustąpić, Ja również

zbyt silnie kocham Łęfazlewvzy:

nę, aby zrezygnować z niej dla

siebie. Mus! rozstrzygnąć zatem
ofiarami.. los

/ Zaproponował bratu pojedy-

nek na rewólwery w okolicy Pa-

ryża. +

Pojedynek® rzeczywiécie. do-

szedł do skutku, a. epilog jego

był wprost wyjątkowy 1 niezwy-

kły w dziejach takich walk ho-

norowych,
 

Do Szanownej Publiczności:

Leon A, Seeblo poleca gwaran:
towany 1 bardzo radykalny środek
na reumatyzm, przeziębienie 1
wszelkie niedomogania cisła, nor-
wów 1 kości.

LAS RUB *

dsje ulgę, -we wszelkich olerpie-
niech. w, przeciągu 15. minut Do
nabycia we wszystkich, stacjach
ogłoszeniowych NOWEGO ŚWIA
TA, wprost od" wynalazcy
Prot LAS, 207 Fast 14th Street,
New York, N. Y. za zgłoszeniem
osobistem lub przes poortg.."
 ne

Nauczyciel starzy w domu

 

pojedyńowo-nikt. nie jest. krępowanz,
~Réwnlet sprawy w plant

podań 1 dokumentów wszele
kiego rodzaju. Zdolność dobrej: wy.
mowy, gtedkiego czytania ( popraw»
nego pewnia-tu -główne -wsrunki,

E. SZAMINSKI

 
217 East 10th St, New York
Pomiędzy Fiemt '; Second. Avenue's.

 
  

 

  
Obaj przeciwnicy wystfle}!!!

równocześnie i obaj padli tru-,

pem, ranieni w serce. Ten tra-

glezny zbleg okolicznościjest w

Paryżu , przedmiotem ogólnych

rozmów. Bohaterka tej afery-

jak donoszą dzienniki-nie zbyt

się tem wszystkiem przejęła. Pa

ryż jednak będzie musiała opu-

ścić, gdyż zarówno koleżanki,

jak koledzy rozpoczęli na uniwer

sytecie formalny bojkot wyrati-

nowanej, czy też tylko poprostu

głupiej 1 oschłej dziewczyny.
 

LisTY bo ODEBRANIA
Mre. Irena Lotynarek
E.
F. Mazurek

Wxtępujcu: do Komltetow
im. Józefa Piłsudskiego

 

 

   

  

    

DR. BENJAMIN TROY
POLSKI DENTrST

 

wane ceny.fig! mate: roem fstichbexplatale
~Odpowledam zx mojs tochalernsrobotę w przeciągu deiesięciu lat

 

 

W SPRAWIE

DROBNYCH OGLOSZEN

udajcie się do najbliższej
stacji w Waszem sqsiedz-
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admini
stracji NOWEGO ŚWIATA
 

BAYONNE, N. J.
STACJA No. 6

Polonia Photo Studio
37 East 21et Street

BRONX, N. Y. «
STACJA No.3

Steinberg
723 samum Avenue

~~~, BROOKLYN, N. Y.

STACJA No. 7
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 22
Dom Narodowy
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 13
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 15
Pszczoła Music Store

188 Wythe Avenue
NORTH SIDE

HARRISON, N. J. ---
STACJA No. 21

Józef Marchewka
M‘North 3rd Street

IRVINGTOV N. J.
STACJA No.

Pani M. Szymkowska
504 Grove Street

ELIZABETH,
STACJA No, 16

John Pipała
163-3rd. Street

JERSEY CITY, N. J.
STACJA No. 11

J. Srednicki
491 Grove Street
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Telefon, Orchard 188.
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CHRONICZNE CHOROBY
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PRAKTYKUJE 26 LAT
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HALICKI. M. D.

Btreet, New York City

I -KOBIET,
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nie.

 

FOzAMINACJA _DARMO,

L. ZINS

1 Union Square
wieczór,

9 rano do 4 po południu.

 

DR.MMAISEL 

nie
metoayen !

 

139 East 16 Street
NEW YORK CITYpomiędzy Third Ave. 1. Irving. Place

Dr. M. MAISEL jest
SPECJALISTA

i chroniczne choraby
skórne i krwi -

BADANIE moczu 1* kawi.

o
oykare Macs rol

# cz r

bezpieczne --

kobiet-również choroby
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FASHIONERE _,

22 West 82nd Street

 

PRESSERS »
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Drobne Ogłoszenia
 

DZIEWCZĘTA nauczcie mię manicure i
unam-('N wlosów, 125 podczas masks,

kurs 140 west Bird St (ceo
DZIEWCZĄT do do
świadczonych, stain o

piste. Pood Lamnnny.
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(Miscellaneon' for Sale)

dwóch pokot a
bardzo tanio.

10 wieczór Apartament 5, Mike Gaat«
ko, 619 East Tith St, New York

(roan
| WEASGICIRLRA ,more p
tokowe futro, wlep-xynum m
nie nowone,' sprzedam .tan
Meias 36 Wer tiBS

ny. (im mo
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STACJA No. 12

8. A. Lorczak
201 Grand

JAMAICA, L. L N. Y.
STACJA No. 1

Felix Czarnecki
REAL BSTATE

107-06 Sutphin Boulevard

LONG ISLAND CITY, N. Y.
BTACJA No. 23

John Pietrolewicz
308Jackson Avenue

MASPETH, L. L N. Y.--
STACJA No. 9

Rawinis Music Store
40 Grand Street

NEW BRIGHTON, 8. 1.
STACJA No. 4

L. Nadratowski
202 Jeracy Sroet

NEWARK, N.I.
STACJA No.

R. Tyjewski
47 Jones: Streat

STACJA No, 8
S. Jagiello

180 Warwick Street
° róg Tyler Street

SSAIQ N.r.
STACJA No.

Snack i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalo Street

STACJA No, 14
Józef. Makuszewski

STATIONERY
147 MonroestosStreet:

YONKFRS,x.w
STACJA No.

Mich-el Winskowsky
406 Walnut Street
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